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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
tradičně s úvodním slovem ve vydáva-
ných zpravodajích obce vás oslovuji již 
několik let. Nejinak tomu bude i v závěru 
letošního roku 2023, který bude za něko-
lik dní u konce.   
Po roce se opět připravujeme na vánoč-
ní svátky a nový rok, a tak trochu všichni 
bilancujeme a hodnotíme rok uplynulý. 
I v naší obci závěr uplynulého roku vždy 
hodnotíme a seznamuji vás s výsledky 
naší práce. Tak tedy i nyní si dovolím 
v krátkosti a v pár řádcích shrnout, co se 
podařilo naplnit. Hned v počátku roku 
na základě schváleného rozpočtu obce 
bylo rozhodnuto ve výběrových řízeních 
o několika investičních akcích. V počátku 
jara se začalo s realizací oprav stávajícího 
chodníku kolem státní silnice ke středu 
obce, zrealizovala se kompletní rekon-
strukce komunikace u školy pod koste-
lem, včetně vyřešení problému dešťové 
kanalizace v této části, a byl proveden 
nový bezprašný povrch této komunika-
ce. Tato akce byla první etapou, kde bu-
dou postupně opravy i v dalších letech 
pokračovat. Dokončila se hřbitovní zeď 
na východní straně, kde byla už ta pů-
vodní v žalostném stavu. V rámci této 
akce byly pokáceny vzrostlé stromy, kte-
ré byly nebezpečné, a navíc poškozovaly 
a znečišťovaly přilehlé hroby. Na podzim 
v říjnu jsme se pustili i do další investič-
ní akce v  rámci rekonstrukcí stávajících 
chodníků v obci. Tentokrát šlo o chod-
níky v  Nové ulici. Na opravy chodníků 
se podařilo získat i finanční prostředky 
z Jihomoravského kraje. Dále bych chtěl 
sdělit, že se podařilo získat dotace z Mini-
sterstva průmyslu a obchodu na výměnu 
veřejného osvětlení v celé obci za úsporné 

LED osvětlení, které ušetří obci nemalé 
finanční prostředky za energie. Myslím, 
že nemusím zmiňovat, jak tato akce bude 
velmi důležitá s ohledem na ceny energií. 
Výměna veřejného osvětlení bude zahá-
jena v nejbližším období. V souvislosti 
právě s cenami energií bylo vyměněno 
i osvětlení za úsporná LED světla v pří-
sálí kulturního domu, kde byly neúspor-
né výbojky, které byly nevzhledné a byly 
rušící při sportovních, ale i kulturních 
akcích. A konečně s ohledem na energie 
byly vyměněny i zdroje tepla – plynové 
kotle v  mateřské a základní škole. Byly 
to nemalé investice, avšak vlivem úspory 
energií se finanční prostředky brzy vrátí. 
V letošním roce jsme připravili projekt 
nového pódia na výletišti „Pod lipami“, 
který je také schválen, a již se podařilo vy-
soutěžit dodavatele stavby. Staré pódium 
se odstraní a bude vybudováno moder-
nější a  větší. Realizace této stavby bude 
zahájena v  nejbližším období. V  květnu 
letošního roku byla slavnostně otevřena 
nová hasičská zbrojnice za přítomnosti 
hejtmana Jihomoravského kraje Mgr. Jana 
Grolicha, senátorky Ing. Miroslavy Vít-
kové, představitelů hasičského záchran-
ného sboru a dalších významných hostů 
z krajského úřadu. Myslím, že akce se 
velmi podařila, především pak i díky po-
moci hasičů při celkových přípravách, za 
což jim velmi děkuji. Akce měla opravdu 
slavnostní a důstojný charakter, což velmi 
ocenil nejen hejtman Jihomoravského kra-
je, ale i ostatní hosté a návštěvníci. Chtěl 
bych také poděkovat i místním včelařům, 
kteří se v rámci získaných dotací podíleli 
na výsadbě stromů u nové hasičské zbroj-
nice. V letošním roce se nám po několika 
letech příprav konečně podařilo vydat 
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obrazovou publikaci o obci, která pojed-
nává nejen o historii naší obce. Tuto knihu 
je stále ještě možné si zakoupit na obec-
ním úřadě. Před obecním úřadem byla 
instalována nová moderní elektronická 
úřední deska. Obec ve spolupráci s DSO 
Spolkem pro rozvoj venkova Moravský 
kras zajistila pro občany v rámci projektu 
„Kompostéry pro Moravský kras – etapa 
II“ kompostéry na bioodpad, které byly 
pořízeny za finanční podpory z fondů 
EU. V rámci komplexních pozemkových 
úprav v katastrálním území Molenburk, 
tak i Housko je obec zapojena do široké 
spolupráce se Státním pozemkovým úřa-
dem, kde se bude pokračovat i v příštím 
roce. Dále bych chtěl zmínit, jak všichni 
víme, více než desetiletí se naše obec sna-
žila prosadit vyřešení výpadků elektři-
ny, jelikož jsme se nacházeli s vysokým 
napětím na tzv. paprsku a nebylo možné 
nás nikam přepojit při těchto výpadcích, 
které často nastávaly kvůli živelným udá-
lostem. Jistým řešením bylo propojení 
elektrického vedení vysokého napětí od 
Nivy, které se podařilo po mnoha úsilích 

obce před dvěma lety dokončit. Nyní se 
podařilo i  prosadit u provozovatele sítě 
VN uložení kabelu do země mezi Šošův-
kou a obcí Vysočany. Zmizelo nadzemní 
elektrické vedení, sloupy a tím veškeré 
problémy. Díky tomuto propojení bude 
obec v oblasti elektrifikace plně zabez-
pečena. Dokonce díky tomuto propojení 
vysokého napětí v případě nouze budou 
zabezpečeny i okolní obce na Prostějov-
sku. Obec také i v letošním roce nadále 
podporovala a poskytla finanční podporu 
na činnost místních organizací, spolků, 
ale také farnosti. Během celého roku bylo 
nutné zajistit i běžný chod a provoz obce, 
údržbu zeleně, komunikací a veřejných 
budov. Také v roce, který je před námi, 
nás čeká spousta úkolů, cílů a práce. Tak 
ať se nám je podaří naplnit.
Vážení spoluobčané, na závěr si dovolím 
vám všem popřát jménem svým i jmé-
nem Zastupitelstva obce Vysočany klid-
né a spokojené prožití svátků vánočních 
a do roku 2024 především hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti.

Bc. Josef Ovad, starosta obce

Obecní úřad Vysočany
Kontaktní údaje
Obec Vysočany, Vysočany 130, 679 13, p. Sloup, 
Telefon 516 435 350, e-mail: obecniurad@vysocany.com
Web: www.vysocany.com, Facebook: www.facebook.com/obecvysocany
IČO: 00281301
ID datové schránky: dkaa2zc
Starosta: Bc. Josef Ovad, starosta@vysocany.com, 734 768 731 
Místostarosta: Mgr. Bořivoj Sekanina, mistostarosta@vysocany.com, 737 230 853
Matrika: Karel Zouhar, matrika@vysocany.com

Úřední hodiny
Obecní úřad: pondělí a středa 8:00–17:00, v ostatní dny dle dohody 
Matrika: pondělí 18:00–19:00 
Místostarosta: středa 18:00–19:00
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Aktuální informace
Zastupitelstvo obce schválilo na svém 
6. veřejném zasedání dne 20. září 2023 
nezměněnou výši poplatku za svoz ko-
munálních odpadů 700 Kč za poplatní-
ka. Poplatek zůstává stejný jako v roce 
2023 i přesto, že na systém odpadového 
hospodářství obec doplácí z rozpočtu 
a v roce 2024 se náklady na svoz a sklád-
kování budou zvyšovat. Poplatek je 
splatný jednorázově, a to nejpozději do 
31. března 2024, nebo ve dvou stejných 
splátkách, nejpozději do 31. března 2024 

a 30. září 2024. Upřednostňujeme platbu 
bezhotovostně na účet č.: 3626631/0100, 
variabilní symbol je rodné číslo poplatní-
ka. V hotovosti je možné poplatek uhra-
dit na pokladně obecního úřadu.

Valná hromada Svazku obcí Drahanská 
vrchovina na svém zasedání dne 30. lis-
topadu 2023 schválila cenu vodného od 
1. 1. 2024 ve výši 97,52 Kč/m3, včetně 12 % 
DPH.

Svoz komunálních odpadů v roce 2024
Svoz SKO (směsný komunální odpad) v roce 2024 v obci Vysočany bude probíhat ve 
středu v sudém týdnu.

10.01. 20.03. 29.05. 07.08. 16.10. 25.12.
24.01. 03.04. 12.06. 21.08. 30.10
07.02. 17.04. 26.06. 04.09. 13.11.
21.02. 01.05. 10.07. 18.09. 27.11.
06.03. 15.05. 24.07. 02.10. 11.12.

Schůze Rady obce Vysočany
Rada obce Vysočany na svých zasedá-
ních od dubna do listopadu v roce 2023 
mj. schválila:
•	 darovací smlouvy na darování finanč-

ní částky k úhradě nákladů na kastra-
ci koček,

•	 finanční dar ve výši 3.000 Kč pro Čes-
ký svaz včelařů, z.s., ZO Sloup v Mo-
ravském krasu,

•	 zadávací řízení na veřejnou zakázku 

s  názvem „Oprava komunikace ve 
Vysočanech pod kostelem – I. etapa“,

•	 dodatek č. 1 k pojistné smlouvě TREND 
s pojišťovnou Kooperativa, a.s.,

•	 vyhlášení konkurzu na obsazení pra-
covního místa ředitele/ředitelky Zá-
kladní školy Vysočany, 

•	 Smlouvu o spolupráci při zajištění 
zpětného odběru a zařazení místa 
zpětného odběru do obecního systé-
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mu odpadového hospodářství se spo-
lečností EKOKOM,

•	 nejvýhodnější nabídku na zakázku 
„Oprava místní komunikace ve Vyso-
čanech pod kostelem I. etapa“, kterou 
předložila firma SWIETELSKY sta-
vební, s.r.o, Jahodová 60, 620 00 Brno, 
a smlouvu o dílo,

•	 přijetí dotace z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje ve výši 65.000 Kč z  do-
tačního programu „Podpora rodinné 
a seniorské politiky na úrovni obcí“,

•	 přijetí dotace z rozpočtu Jihomoravské-
ho kraje ve výši 253.000 Kč z dotačního 
programu „Podpora rozvoje venkova 
Jihomoravského kraje pro rok 2023“,

•	 peněžitý dar ve výši 5.000 Kč pro Sbor 
dobrovolných hasičů Molenburk,

•	 peněžitý dar ve výši 5.000 Kč pro Sbor 
dobrovolných hasičů Housko,

•	 Smlouvu o provedení uměleckého díla 
mezi obcí Vysočany a Jiřím Kolbabou,

•	 prodejní cenu 499 Kč za obrazovou 
publikaci o obci Vysočany,

•	 jmenovala Mgr. Ivetu Kuchařovou na 
pracovní místo ředitelky Základní ško-
ly Vysočany s účinností od 16. 8. 2023,

•	 záměr projektu „Novostavba 3 rodin-
ných domů“ na pozemcích č. 2/15, 2/29 
a 2/86, v k. ú. Housko, obec Vysočany,

•	 Smlouvu o spolupráci k projektu spo-
lečných nákupů energií na rok 2023 
mezi obcí Vysočany a Tradice Slo-
vácka, o.p.s., Blatnička č. p. 98, 696 71 
Blatnička,

•	 zadávací řízení na veřejnou zakázku 
s názvem „Oprava kotelny v ZŠ Vyso-
čany“,

•	 nabídku na zakázku „Oprava kotelny 
v ZŠ Vysočany“, kterou předložila fir-
ma JEHA SERVIS s.r.o., Šošůvka 138, 
679 13 Sloup, a smlouvu o dílo,

•	 darovací smlouvy na darování finanč-
ní částky ve výši 2.000 Kč k úhradě 

nákladů spojených s nástupem žáků 
do prvního ročníku Základní školy ve 
Vysočanech,

•	 zadávací řízení na veřejnou zakáz-
ku s názvem „Rekonstrukce a sníže-
ní energetické náročnosti veřejného 
osvětlení v obci Vysočany“,

•	 peněžitý dar ve výši 8.000 Kč pro 
Junák skaut, z. s., středisko Rájec-
-Jestřebí,

•	 peněžitý dar ve výši 8.000 Kč pro Orel 
jednota Vysočany,

•	 zadávací řízení na veřejnou zakázku 
s názvem „Pódium v areálu výletiště 
Pod lipami“,

•	 ceník inzerce s účinností od 1. 10. 
2023,

•	 výjimku z počtu žáků a stanovila pro 
školní rok 2023–2024 pro Základní 
školu Vysočany celkový počet 32 žáků,

•	 zadávací řízení na veřejnou zakázku 
s názvem „Vysočany – oprava chodníků 
v části obce Molenburk – Nová ulice“,

•	 smlouvy o poskytnutí návratné fi-
nanční výpomoci spolku z rozpočtu 
obce mezi obcí Vysočany a Spolkem 
pro rozvoj venkova Moravský kras,

•	 nejvýhodnější nabídku na zakázku 
„Rekonstrukce a snížení energetické 
náročnosti veřejného osvětlení v obci 
Vysočany“, kterou předložila firma 
ELEKTRA FOJT s.r.o., Sloup v Morav-
ském krasu 1, 679 13, a smlouvu o dílo,

•	 nejvýhodnější nabídku na zakázku 
malého rozsahu pod názvem „Pódi-
um v areálu výletiště Pod lipami“, 
kterou předložila firma Leoš Crho-
nek, Vysočany 14, 679 13, a smlouvu 
o dílo,

•	 nejvýhodnější nabídku na zakázku 
malého rozsahu pod názvem „Vyso-
čany – oprava chodníků v části obce 
Molenburk – Nová ulice“, kterou 
předložila firma Galvatrans s.r.o., Na 
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Zasedání Zastupitelstva obce Vysočany
Zastupitelstvo obce Vysočany na svých 
veřejných zasedáních v roce 2023 mj. 
schválilo:
•	 Inventarizační zprávu za rok 2022,
•	 poskytnutí neinvestiční dotace ve 

výši 200.000 Kč Tělovýchovné jednotě 
Vysočany,

•	 poskytnutí neinvestiční dotace ve 
výši 150.000 Kč Římskokatolické far-
nosti Vysočany u Blanska,

•	 závěrečný účet obce Vysočany za 
rok 2022, včetně Zprávy o výsled-
ku přezkoumání hospodaření obce 
Vysočany, a souhlasilo s celoročním 
hospodařením obce za rok 2022 bez 
výhrad,

•	 účetní závěrku obce Vysočany za rok 
2022,

•	 Zprávu o výsledku přezkoumání hospo-
daření a Závěrečný účet Spolku pro roz-

voj venkova Moravský kras za rok 2022,
•	 Zprávu o výsledku přezkoumání hos-

podaření a Závěrečný účet Svazku 
obcí Drahanská vrchovina za rok 2022,

•	 Zprávu o výsledku přezkoumání hos-
podaření a Závěrečný účet Svazku 
obcí Drahansko a okolí za rok 2022,

•	 nákupy pozemků pod rekonstruo-
vaným chodníkem u hlavní silnice 
v Molenburku,

•	 pro rok 2024 stejnou výši poplatku 
za svoz komunálních odpadů jako 
v  roce 2023 v částce 700 Kč na po-
platníka,

•	 obecně závaznou vyhlášku o místním 
poplatku za obecní systém odpadové-
ho hospodářství, o místním poplatku 
o místním poplatku ze psů a o míst-
ním poplatku za užívání veřejného 
prostranství.

Trávníku 414, 796 07 Prostějov – Dr-
žovice, a smlouvu o dílo,

•	 Smlouvu na spolufinancování sítě so-
ciálních služeb na rok 2024 s Městem 
Blanskem,

•	 plán inventur za rok 2023,
•	 prodejní cenu 99 Kč za obrazový ka-

lendář obce Vysočany na rok 2024,
•	 zapojení obce Vysočany do projektu 

Audit familyfriendlycommunity.

Ceník inzerce
Od 1. 10. 2023 Občan obce Podnikatel  

se sídlem v obci
Podnikatel se  

sídlem mimo obec
hlášení zdarma zdarma 50 Kč

Informace na obecních 
stránkách zdarma zdarma 50 Kč / měsíc

600 Kč / rok
Zpravodaj –  

plošná inzerce zdarma formát A5 – 320 Kč
1 cm2 – 2 Kč

formát A5 – 320 Kč
1 cm2 – 2 Kč

Zpravodaj –  
řádková inzerce zdarma 30 Kč / řádek 30 Kč / řádek
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Audit familyfriendlycommunity

Obec Vysočany se v roce 2016 zapojila 
do projektu, jehož cílem bylo zapojit ob-
čany, spolky a další aktéry a získat pod-
něty pro další rozvoj obce. Celkem bylo 
schváleno patnáct opatření, která se po-
dařilo, až na malé výjimky, naplnit. Obec 
obdržela za úspěšný průběh realizace 

celého procesu a zavedení schválených 
opatření auditu certifikát, jehož platnost 
končí v roce 2024. Jihomoravský kraj obci 
Vysočany nabídnul možnost pokračová-
ní v tomto projektu a rada obce spoluprá-
ci odsouhlasila. Občané a spolky budou 
v první polovině roku 2024 pozváni ke 
spolupráci, abychom společně vymysleli 
a naplánovali, co by naši obec mohlo opět 
posunout o kousek dál v tom, aby se nám 
všem v naší obci dobře žilo.

Kulturní a sociální komise
Vážení spoluobčané,
v každé obci, ať už malé, nebo větší, hraje 
důležitou roli práce Kulturní a sociální 
komise v oživení a posílení místní občan-
ské komunity.
Mezi jedno z hlavních míst, kde se naše 
společnost schází, baví se a sdílí mnohé 
kulturní zážitky, patří kulturní dům (dále 
jen KD). S potěšením mohu konstatovat, 
že obsazenost KD je mimořádně vysoká, 
což svědčí o jeho významu a oblíbenosti. 
Vytíženost KD přináší také ekonomic-
ké výhody. Návštěvníci, kteří přicháze-
jí na různé akce, přispívají k místnímu 
obchodnímu rozvoji a prosperitě obce. 
Samozřejmě, s vysokou vytížeností při-
cházejí i výzvy. Potřeba údržby a moder-
nizace zařízení, koordinace rozmanitých 
akcí a zachování dostupnosti pro všech-
ny občany jsou aspekty, na které se ve-
dení naší obce zaměřuje. Jen namátkou, 
v posledních letech došlo k modernizaci 
parketového povrchu v přísálí KD a v le-
tošním roce byla v těchto prostorách re-
alizována výměna osvětlení. Na jevišti 

byla odborně vyčištěna opona a další plá-
ny na vylepšení jsou již na stole, aby naše 
kulturní centrum mohlo efektivně sloužit 
potřebám naší vesnice. 

 Nejen Kulturní a sociální komise, ale 
především místní spolky a organizace, 
které využívají KD, hrají podstatnou roli 
v utváření bohaté a pestré kulturní scény 
v naší obci. Touto cestou bych jim chtěl 
poděkovat za jejich práci, protože ta není 
pouze zpříjemněním jejich volného času, 

Divadelní představení „Kocourkov“ ochotníků 
 z Křtin (foto: V. Kolomazníček 04/2023).
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ale především posiluje pospolitost a pro-
pojenost mezi občany.
Důležitou činností Kulturní a sociální 
komise jsou též oslavy významných jubi-
leí našich občanů, která jsou příležitostí 
k příjemnému popovídání a společnému 
setkání.
V průběhu tohoto roku jsme navštěvo-
vali naše spoluobčany, kteří se dožili vý-
znamných životních jubileí. Blahopřání 
a malý dárek od obce dostalo celkem 24 
jubilantů: 10 žen a 14 mužů. Z toho 6 x 70 
roků, 7 x 75 roků, 1 x 80 roků, 5 x 85 roků, 
4 x 90 let a více a 102 roků 1 x. 
Ještě jednou blahopřejeme oslavencům 
k těmto významným milníkům a těšíme 
se na další společné roky ve zdraví, ra-
dosti a pohodě.
 Slavnostní vítání občánků se v letošním 
roce konalo ne jednou, ale hned dvakrát. 
První proběhlo 4. června a druhé 24. září. 
Nově narozené děti a jejich rodiny byly 
vřele přivítány v obřadní síni obecního 
úřadu. Každý novorozený občánek do-
stal malý dárek. Celkem bylo v letošním 
roce do svazku obce přivítáno 13 dětí, 
z toho 9 děvčátek a 4 chlapci.

V naší obci se dále zrodila inspirativní 
tradice, která spojuje narození nových 

občánků s péčí o životní prostředí. Za 
děti přivítané do svazku obce v určitém 
roce začíná také život nového stromu. 
Rodiny dostávají možnost zasadit ovoc-
ný strom, který je symbolem nového 
začátku. Místo, kde jsou tyto stromy vy-
sazovány, se postupně mění na krásný 
třešňový háj.
V překrásném záření vánočních světel 
jsme společně s našimi nejmenšími roz-
svítili letošní vánoční strom, který nám 
připomíná kouzlo a radosti této sváteční 
doby. Společně jsme vytvořili prostor ra-
dosti, který nás spojuje v duchu vánoční 
tradice. 

Přejeme Vám, milí občané, krásné a po-
kojné vánoční svátky a v novém roce 
2024 všechno nejlepší. Ať Vám přinese 
hodně zdraví, štěstí a splněných přání.

PhDr. Václav Kolomazníček, 
předseda Kulturní a sociální komise

Kulturní vystoupení dětí na vítání občánků 
(foto: R. Lessy 9/2023).

Rozsvícení vánočního stromu ve Vysočanech 
(foto: V. Kolomazníček 12/2023). 

Vysazování ovocných stromů u rybníka „Po-
lačka“. Celkem už bylo vysazeno 6 stromů  

za 41 dětí přivítaných do svazku obce od 
roku 2017 (foto: V. Kolomazníček 11/2023). 
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Obecní knihovna
Milí čtenáři,
zima už nás všechny definitivně zahna-
la z usínajících zahrádek do vyhřátých 
lenošek, kde se sklenkou dobrého svaře-
ného vína, voňavého grogu nebo lahod-
ného kakaa můžeme strávit krásné chvíle 
s knihou (co si budeme povídat, v televizi 
stejně nic zajímavého nedávají). Nepo-
chybujeme o tom, že také u Vás doma se 
za pár nocí pod stromečkem nějaká hor-
ká novinka letošního roku objeví. Pokud 
by se však náhodou stalo, že mezi dárky 
nenajdete svého oblíbeného Vondrušku, 
Bryndzu nebo Pratchetta, nevadí. Také 
v novém roce můžete přijít k nám a vy-
půjčit si třeba některou ze 144 knih, které 
jsme pro Vás letos pořídili. 
A že je z čeho vybírat! Naše regály jsou 
plné detektivek, románů, dětských příbě-
hů i něčeho pro ponaučení. Již v loňském 
roce jsme rozšířili naši nabídku o některé 
interaktivní knihy pro ALBI tužku a po-
malu zakládáme něco, čemu se ve větších 
knihovnách říká „lekoté-
ka“  – půjčovna hraček roz-
víjejících dětskou motoriku 
a fantazii. To vše ještě pořád 
za pouhopouhých 20 Kč na 
rok – tolik už dnes nestojí 
ani pivo! 
Obecní rozpočet je k nám 
velice štědrý, na obnovu 
fondu máme k dispozici 
úžasných 15.000 Kč, což 
nám závidí nejedna vesnic-
ká knihovna, při rostoucích 

cenách knižních novinek však musíme 
každou novou knihu nejprve třikrát 
otočit v ruce, než ji vložíme do košíku. 
Proto bychom touto cestou rádi oslovili 
ty z Vás, co doma máte knihy mladší de-
seti let, které už Vám posloužily, a víte, 
že podruhé už si je nepřečtete, ale někdo 
jiný by třeba mohl. My se jich rádi ujme-
me a umožníme jim, aby mohly dál plnit 
své poslání – být čteny a rozdávat radost. 
To platí i v případě, že doma zakopává-
te o polozapomenuté deskové a jiné hry. 
Knihovny by měly předávat poznání, 
pomáhat v rozvoji a šířit radost – a s tím 
nám můžete pomoct.
Závěrem chceme poděkovat všem, kte-
ří se s námi v uplynulém roce setkávali. 
Vždycky Vás rádi vidíme a doufáme, že 
v roce 2024 se budeme potkávat i nadá-
le – třebas i ve větším počtu.

Vaši knihovníci
Pavel a Tereza Ševčíkovi

knihovna@vysocany.com

Výpůjční doba v 1. pololetí 2024:
11. ledna, 25. ledna, 8. února, 22. února, 7. března, 21. března, 4. dubna, 18. dubna,  
2. května, 16. května, 30. května, 13. června, 27. června.
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MŠ – Pojďme spolu do pohádky…
„Není hezčích pohádek, než jsou ty, které píše 
sám život.“

(Hans Christian Andersen)
        
Mateřská škola je pro naše nejmenší ne-
jen místem vzdělávání, ale také prostře-
dím her, radosti a přátelství. Celý rok se v 
naší mateřské škole odehrává barvitý mix 
aktivit, který zajišťuje zábavu, ale i rozvoj 
dětských dovedností a vědomostí. 
Hry jsou nepostradatelnou součástí kaž-
dého dne. Zábavné a interaktivní aktivi-
ty děti nejen těší, ale rozvíjejí také jejich 
motoriku, sociální dovednosti a koordi-
naci. Hry jsou koncipovány tak, aby byly 
přizpůsobeny věku a potřebám dětí a zá-
roveň stimulovaly jejich zvídavost a tvo-
řivost.
Každý týden se naši malí školkáčci pono-
řují do kouzelného světa. Čtení pohádek 
a příběhů rozvíjí jazykové schopnosti 
a poskytuje prostor pro rozvoj fantazie. 
Jednou z nejvíce oblíbených aktivit jsou 
dramatizace pohádek. Děti se učí o svě-
tě kolem sebe a mají možnost se aktivně 
zapojit. Během dramatických her si mo-
hou zahrát role oblíbených postav, roz-
hodují se o kostýmech a společně pracují 
na přípravě krátkých vystoupení. Tímto 
způsobem se učí respektovat názory dru-
hých, ale také sdílet radost ze společného 
úspěchu.
Věříme, že hraní a učení není omezeno 
pouze na stěny třídy. Proto pravidelně 
chodíme na vycházky do přírody a or-
ganizujeme výlety, které rozšiřují obzory 
našich malých předškoláků. Na jaře jsme 
například navštívili zámek v Lysicích 
nebo herní centrum Šmoulíkov v Prostě-
jově.  Navštěvujeme také tzv. „divadla“.  
Taková divadla přijedou k nám do školky 

nebo do školky v Šošůvce, kam se lehce 
dopravíme. V letošním roce jsme zhléd-
li pohádky od divadelních společností 
Spilberk, Netratrdlo, Kača a Kača aj.
Vyrábění je jednou z dalších aktivit v ma-
teřské škole. Děti mohou vytvářet vlast-
ní umělecká díla. Z každé dílny vzejde 
něco unikátního, co děti s radostí ukazují 
svým rodičům. Nedávno jsme měli mož-
nost si krásný výrobek vytvořit i v kera-
mické dílně v Šošůvce.
Celý rok také spolupracujeme s logope-
dem, který hraje klíčovou roli v podpo-
ře správného vývoje řeči. Logopedická 
podpora zahrnuje také spolupráci s rodi-
či. Za zmínění jistě stojí i návštěva zná-
mého moderátora Slávka Boury s jeho 
originálním interaktivním programem 
Logohrátky.
S blížícím se prosincem roste vzrušení 
v  naší mateřské škole. Připravujeme se 
na tradiční rozsvěcování vánočního stro-
mu v obci. Těšíme se na adventní tvoření, 
na vánoční koncert Včelí medvídci a na 
setkání s Mikulášem, který nám přinese 
nejen sladkosti, ale jistě i radost a pohodu 
v tomto předvánočním období.
Radost a pohodu přejeme i Vám všem 
nejen o Vánocích, ale po celý příští rok. 

Gabriela Kolomazníčková
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Ze života naší malotřídky
Je to bezmála dva a půl měsíce, kdy nám 
školní rok zahájil pan Brdár hymnou na 
trubku. Z našich prvňáčků už jsou ostří-
lení žáci. V letošním roce jich zasedlo 
do lavic sedm. Pro letošní předškoláky 
jsme si připravili edukativně stimulač-
ní skupinky. Skupinky budou probíhat 
od listopadu do dubna přímo ve škole 
pod vedením paní učitelky Švrčinové. 
Předškoláci se seznámí s prostory školy 
a třídy za účasti rodičů. Hravou formou 
budou rozvíjet schopnosti, dovednosti 
a funkce potřebné pro osvojení a úspěšné 
zvládnutí počátečního čtení, psaní a po-
čítání. Pro rodiče to bude navíc možnost 

poznat školu „zevnitř“. Mohou si poho-
vořit s paní učitelkou, která třídu povede. 
Seznámit se s jejími metodami a způso-
bem výuky. Navíc poznají své děti v roli 
žáka a spolužáka. Příležitost i pro ostatní 
rodiče, poznat výuku spojených ročníků, 
umožníme opět dnem otevřených dve-
ří s náslechovými hodinami. Rodiče tak 
zažijí atmosféru ve třídě, potažmo v celé 
škole. 
V letošním roce jsme zařadili projektové 
dny zaměřené na výchovu v evropských 
a globálních souvislostech. Žáci v těchto 
projektech pracují společně napříč všemi 
ročníky. I tyto činnosti přispívají k pozi-
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tivnímu klimatu celé školy. Avšak nejen 
ve vyučování mají žáci možnost spolu-
pracovat, poznávat se a sbližovat, rovněž 
pestré činnosti školní družiny, které pro 
žáky chystají paní vychovatelky Dana 
Kouřilová a Mária Drmolová, jim toto 
umožňují. V září se uskutečnil projekt 
72 hodin, v říjnu závod zručnosti na kole 
a projektový týden Halloween. 
To, že naše malotřídka může s přehle-
dem konkurovat úplným školám, jsme 
dokázali na vědomostní soutěži Prosaď 
se v Ostrově u Macochy. Soutěže se zú-
častnilo šest škol, z toho pouze naše byla 
malotřídní. Naši páťáci si odvezli krásné 
čtvrté místo. Musím podotknout, že na 
soutěž se vybírá vždy pět žáků z celého 
pátého ročníku. Úplné školy vybírají tedy 
pět žáků z velkého počtu (až z 50 žáků), 
naši jeli téměř všichni. Proto čtvrté místo 
je pro naši školu opravdu velký úspěch, 
nejvíce naši žáci bodovali v oblasti Člo-
věk a jeho svět (vlastivěda, přírodověda).
V prvním čtvrtletí jsme se rovněž zamě-
řili na čtenářskou gramotnost. Pro žáky 
si paní učitelka Švrčinová připravila ma-
raton čtení a pozvala do školy spisovatel-
ku Ester Starou. Věříme, že toto setkání 
žáky motivovalo si nějakou knihu s chutí 
doma přečíst. 
Již druhým rokem mají žáci možnost 
konverzovat s rodilým mluvčím jednou 
za 14 dní v hodinách anglického jazyka. 
Setkávají se s ním pravidelně i žáci první-
ho a druhého ročníku, kteří ještě anglický 
jazyk nemají. 
V rámci environmentální výchovy nás 
čeká výukový program v Domě příro-
dy MK. Nezapomínáme ani na prevenci 
sociálněpatologických jevů, v listopadu 
máme na programu Den s Policií ČR.
Krásný program první rodičovské ka-
várny si nachystala paní učitelka Eva 

Ševčíková. Akce nazvaná Podzimní brá-
ní se vydařila. Děkuji všem rodičům, že 
si našli čas a prožili odpoledne až do ve-
černích hodin společně se svými dětmi 
v jejich škole a s jejich učitelkami. 
Snažíme se také naplňovat žákům volný 
čas. Z nabízených kroužků se otevřely 
čtyři – tanečky, míčové hry, robotika, hra 
na flétnu.
První čtvrtletí máme za sebou, zvládli 
jsme toho opravdu hodně, akcí také bylo 
dost. Průběžně o životě školy si můžete 
přečíst na webových stránkách obce, sek-
ce Základní škola. 
Na závěr bych si dovolila osobní podě-
kování. Toto poděkování patří paní ře-
ditelce Janě Sehnalové za její obrovskou 
pomoc v předávání ředitelské funkce. 
Děkuji moc.

Mgr. Iveta Kuchařová, ředitelka ZŠ
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Rozhovor s novou ředitelkou  
základní školy

Po více jak třiceti letech 
má naše základní škola 
novou pí ředitelku, Mgr. 
Ivetu Kuchařovou. Aby-
chom ji lépe poznali, po-
žádal jsem paní ředitelku 

o odpovědi na otázky.

Můžete čtenářům říci něco o sobě? 
Téměř dva roky bydlím v Šošůvce, po-
cházím z Lipovce. Hned po promocích 
na Pedagogické fakultě UP v Olomouci 
jsem odjela na pár let pracovat do Skot-
ska, kde jsem se zároveň učila angličtinu 
na James Watt College a posléze na Adam 
Smith College. Po návratu do Česka jsem 
se již věnovala učitelské profesi a po ve-
čerech studovala Pedagogickou fakultu 
MU v  Brně. Pracovala jsem nejdříve na  
základní škole v Lipovci, ale tam jsem 
měla smlouvu pouze po dobu rodičovské 
dovolené učitelky anglického jazyka. Na-
stoupila jsem tedy na základní školu v Os-
trově u Macochy, kde jsem působila deset 
let. Těsně před pandemií jsem dostala 
nabídku učit na Anglické ZŠ při 1.  Ně-
meckém zemském gymnáziu v Brně. Na-
bídku jsem přijala, ale dlouho jsem se tam 
neohřála, pandemie mě vrátila zpět na 
vesnici (čehož ale vůbec nelituji). A před 
nástupem sem do Vysočan jsem učila na 
základní škole v Jedovnicích. Mám dvě 
děti, které mi zaplní téměř celý volný čas. 
Ze zálib bych asi zmínila různé sporty, 
například volejbal, cyklistiku a běh na 
lyžích. Ve volných chvílích, kterých teď 
moc nemám, hraji ráda na klavír, zejmé-
na s dcerou čtyřručky. A pak samozřejmě 
návštěva divadel (činohra, balet).

Jak vnímáte roli naší malotřídní školy 
jako takové? 
Role malotřídní školy na vesnici je jed-
noznačně být „srdcem“ obce. Být důleži-
tým střediskem styku místních obyvatel. 
A tak je to i ve Vysočanech.

Na co byste ráda navázala a jaké jsou 
Vaše vize do budoucna? 
Určitě na formativní hodnocení, které 
paní ředitelka Sehnalová skvěle ve škole 
nastartovala. Na její vztah k přírodě, kte-
rý se spolu se svým kolektivem snažila 
pěstovat i v žácích. Vizí mám více, ale ta 
nejdůležitější je, aby žáci do školy chodili 
stále rádi, bez obav a beze strachu.

Je něco, co vám po Vašem nástupu ve 
škole opravdu chybělo?  
Tak asi čistá hlava večer, když si lehnu. 
(smích)

Co je podle vás nejdůležitější, aby se ve 
škole líbilo dětem a jejich rodiče byli 
spokojeni? 
Určitě pozitivní klima školy a pozitivní 
klima třídy. Pro rodiče je v posledních 
letech asi nejdůležitější individuální pří-
stup k jejich dětem.

Jak Vám chutná ve školní jídelně? 
Moc. Paní kuchařky nám vaří výborně!

Jak bude pod Vaším vedením vystupo-
vat škola ve vztahu k veřejnému životu 
v obci? 
Myslím si, že škola se zapojovala do ve-
řejného života obce za paní ředitelky Se-
hnalové opravdu hodně, chci v tom po-
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kračovat. Školu mohou využívat spolky 
z obce, pokud si o to požádají. Pro volný 
čas žákům zajišťujeme kroužky vedené 
i externími pracovníky, např. taneční 
kroužek, robotika, míčové hry, hra na de-
chové nástroje. 

Co popřejete vysočanské škole do bu-
doucnosti? 
Její zachování, bezesporu. Zejména teď, 
když slyším o myšlence svazkových škol. 
Je mi z toho smutno. Dále dostatečný po-

čet dětí. A trvalou podporu od zřizova-
tele.

Chcete něco vzkázat občanům obce? 
Spíše bych jim chtěla poděkovat, že svoje 
děti do místní školy dávají a věří v kouz-
lo malotřídky.  Jedině tak můžou udržet 
„srdce“ obce živé.

Za vstřícnost a rozhovor děkuje

Bořivoj Sekanina, místostarosta obce

Činnost místní skupiny ČČK Vysočany  
Stejně jako v předchozích 
letech, tak i v roce letošním 
jsme se snažili zajistit pro 
naše občany značné kulturní 
vyžití. 

Začátkem února jsme uspořádali tradič-
ní maškarní ples. O jeho průběhu jsme 
informovali v jarním čísle zpravodaje. 
Účast byla menší než v minulých letech, 
což nás mrzelo. Na další kulturní akci, 
která se konala 14. května, se návštěvnost 
zvedla natolik, že na pořad Tváří v tvář 
s Petrem Jablonským byl zaplněný celý 
sál kulturního domu. Pořadu předcháze-
lo krásné pěvecké vystoupení v podání 
Marty, Veroniky a Marie za hudebního 
doprovodu Martina Hasoně. Poté přišel 
na scénu známý imitátor Petr Jablonský, 
který si s sebou přivezl posilu z rádia 
Frekvence 1, moderátorku Lucii Sinko-
vou. Tato dvojice se skvěle doplňovala 
a  připravila nám všem úžasný kulturní 
zážitek. Ani letos jsme neopomněli zor-
ganizovat oblíbené dětské bazárky, které 
se konaly v měsících březnu a září. Po 
delší době jsme připravili koncem červ-

na v klubovně kulturního domu setkání 
dárců krve z naší obce. Tohoto příjem-
ného posezení se zúčastnili také předsta-
vitelé Oblastního spolku ČČK Blansko 
a pan starosta Josef Ovad. Poslední akci 
roku 2023 pořádanou výborem ČČK jistě 
máte ještě v živé paměti. Jsme velmi rádi, 
že naše pozvání přijal bavič a vypravěč 
Milan Pitkin. Doufáme, že jste si jeho 
talk show plnou vtipů a písniček užili 
a v předvánočním shonu se na chvíli za-
stavili.
Jsme rádi, že se našich akcí účastníte 
v  hojném počtu. Pozitivní zpětná vazba 
je pro nás milou odměnou, které si velmi 
vážíme. Vydechnout vás nenecháme ani 
v příštím roce. Už teď vás srdečně zveme 
na maškarní ples s pořadovým číslem 68, 
který se uskuteční 27. ledna 2024. Přijďte 
nás podpořit a užít si krásný večer! 
Závěrem bych vám chtěla za celou Míst-
ní skupinu ČČK popřát krásné Vánoce 
a šťastné vykročení do nového roku!

Barbora Kakáčová,
členka výboru Místní skupiny ČČK 
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Sbor dobrovolných hasičů Housko 
Další rok nám utekl jako voda a Sbor 
dobrovolných hasičů Housko Vám při-
náší jeho shrnutí.
V lednu jsme mohli po dlouhé „ne-
mocné“ době konečně uspořádat dal-
ší HASIČSKÝ BÁL. Tentokrát už osmý 
v pořadí. Příprava bálu je vždy náročná 
a nákladná. Nechybělo taneční vystoupe-
ní našich hasičských herců, kteří přišli se 
svou kůží na trh a pořádně se „odváza-
li“. Mrzí nás ovšem návštěvnická účast. 
Stoly byly opuštěné, sál poloprázdný. 
Děkujeme všem, kteří na bál přišli. Já 
děkuji té hrstce houskovských hasičů, 
kteří se podíleli na pořadatelství. Bálům 
se na lepší časy moc neblýská. Příští rok 
to ještě zkusíme. Tentokrát v netradičním 
termínu – 23. března se skupinou TAM-
DEM. Únor patřil MASOPUSTNÍMU 
PRŮVODU. Našeho harmonikáře Fran-
tiška potrápilo trošku zdraví, tak jsme si 
museli vystačit s reprodukovanou hud-
bou. Naše pětadvacetičlenná skupinka 
nevynechala žádný houskovský dům 
a zpestřila tak našim spoluobčanům den. 
Moc děkujeme všem, kteří nám otevře-
li svá obydlí a přispěli nám do kasičky. 
Červen patřil tradičně dětem. DĚTSKÝ 
DEN byl bohatý na soutěže, občerstvení 
i atrakce a sluníčko nás více než opálilo. 
Nechybělo vystoupení tanečního krouž-
ku při Základní škole Vysočany pod ve-
dením Míši Kouřilové. Pilo se a jedlo až 
do hluboké noci. V červenci jsme naložili 
60 kilo makrel a proběhl MAKRELOVÝ 
VEČER. Makrely mizely v rekordním 
čase. Soutěž pro děti v pití limonády na 
čas nesměla chybět, soutěž pro dospělé 
v pití piva na čas už vůbec ne. Dokonce 
i náš proslulý rekordman byl poražen. 
No co se to v tomhle roce děje?! Na konci 

prázdnin se velmi vydařil POHÁDKOVÝ 
LES. Účast byla opět veliká, pohádkové 
postavy byly úžasné. Ani tentokrát si čer-
ti nikoho v pekle nenechali. Poděkování 
patří nejen mým hasičům, ale také těm, 
kteří v našem sboru nejsou členy, ale při-
šli do lesa či ke kurtu na pomoc. V oblasti 
kultury se snažíme pro naše okolí dělat 
maximum a myslíme, že nám to celkem 
jde, co říkáte? 
Na jaře jsme provedli sběr vyřazených 
elektrospotřebičů a sběr železného šrotu. 
Další takový sběr bude opět na jaře. Se 
dvěma družstvy (muži nad 35 let a ženy) 
jsme se zúčastnili okrskové soutěže v po-
žárním sportu, která se letos vrátila na 
trať do Petrovic. Obě družstva splnila 
a útoky úspěšně dokončila. Ženy si při-
vezly pohár za 2. místo. Byli jsme také 
nápomocni na okrskové uzlovačce v Šo-
šůvce a na okrskovém branném závodě 
v Němčicích. V listopadu jsme stavěli 
a zdobili vánoční strom před hostincem 
v Housku. Ve vycházkových uniformách 
jsme se zúčastnili oslav k příležitosti vý-
ročí založení sborů v Otinovsi, ve Vav-
řinci a v Suchdole a také slavnostních 
otvírání nových hasičských zbrojnic, a to 
u nás a v Bukové. 
I letos se rozrostla naše neoficiální zá-
kladna – gratulujeme bratrovi Pavlovi 
Ševčíkovi ke krásným dvojčátkům a se-
stře Renátě Podané a bratrovi Zdeňkovi 
Sedlákovi k jejich holčičce. Dětem přeje-
me hlavně zdraví! Naše členská základna 
k dnešnímu dni čítá celkem 60 členů (37 
mužů, 18 žen a 5 mladých hasičů). Všich-
ni naši mladí hasiči jsou součástí kolekti-
vu mladých hasičů pod hlavičkou SDH 
Vysočany. V letošním roce děti odvedly 
obrovský kus práce. Objeli jsme s nimi 
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spoustu soutěží a sbírali jsme zkušenos-
ti. Teď už se mohou jen zlepšovat. A za-
slouží si velikou pochvalu za své výkony. 
My vedoucí (Lenka Ševčíková, Radek 
a Hanka Liznovi, Jirka Jurka) jsme na ně 
moc pyšní. Tímto bych chtěla poděkovat 
svým kolegům vedoucím, že nám to fun-
guje a že dělají záslužnou práci pro děti. 
Snad se nám tak povedlo přivést k hasi-
čině další generaci hasičů. V listopadu 
Lenka Ševčíková a Radek Lizna úspěšně 
složili test a získali 
osvědčení pro ve-
doucí mládeže III. 
stupně. 
Všem, kteří náš 
sbor jakýmkoliv 
způsobem pod-
porují, moc dě-
kujeme. Já osob-
ně bych chtěla 
poděkovat svým 
dobrovolným ha-
sičům, že ještě 
někteří máte stá-
le chuť pracovat 

a vytvářet kulturní hodnoty v naší obci. 
Je nás čím dál méně, ale vydržme ještě. 
Bez vás by to nešlo! I v příštím roce se bu-
deme na všechny těšit na našich akcích. 
Na závěr mi dovolte, abych vám jménem 
svým i jménem našeho Sboru dobrovol-
ných hasičů Housko popřála krásné Vá-
noce a úspěšný rok 2024. 

Za SDH Housko Ing. Bc. Lenka Ševčíková, 
starostka SDH Housko  

Zpráva o činnosti SDH Vysočany 
Pokračování naší činnosti po Vostatkách 
v letošním roce jsme zahájili otestováním 
nového bufetu v areálu pod lipama, a to 28. 
dubna při pálení čarodějnic, které pořádá-
me s mateřskou školou a obcí. Počasí bylo 
náladové, proto jsme pro jistotu postavili 
obecní stan, a tak nějaké přeháňky nevadi-
ly. U táboráku se dalo také ohřát. Děti si 
prošly čarodějnickou stezku a potom se 
předvedly na parketu. O hudbu se posta-
ral DJ DANDY. K občerstvení nebyly ten-
tokrát steaky, ale speciality z udírny, a děti 
si opékaly párky na ohýnkách. Čarodky se 

nakonec vydařily, a tak se těšíme na příští, 
které budou v úterý 30. dubna 2024. 
Po roční absenci se naši muži zúčastnili 
okrskové soutěže v požárním sportu, kte-
rá se uskutečnila v Petrovicích 7. května, 
a umístili se na 4. místě. Jsou to členi zá-
sahové jednotky obce a mimo jiných zá-
sahů se také zúčastnili požárního zásahu 
v Býkovicích. Starají se také o techniku, 
a  to PS 12, automobil FORD a konečně 
byla opravena i stará Chotěbořka. 
Dne 13. května byla slavnostně otevřena 
nová hasičská zbrojnice v Housku, na 
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které byla také paní senátorka Vítková, 
hejtman Grolich, bývalý hejtman a sená-
tor Juránek, starosta OSH Blansko Vyky-
dal a zástupci sborů okrsku Sloup a okol-
ních obcí. 
Zúčastnili jsme se také 130. výročí založe-
ní Sboru dobrovolných hasičů ve Vavřin-
ci a 80. výročí založení SDH v Suchdole. 
Také jsme byli přítomni hasičského dne 
v Jedovnicích, který se uskutečnil 9. září. 
Dne 14. října proběhl 0. ročník Vysočan-
ské diabolky. Soutěž se konala ve zbroj-
nici a zúčastnili se nejen děti, ale i ženy 
a muži, a to dokonce i přespolní. Střílelo 
se i z laserové pušky a všichni obdrželi 
diplom a děti medaile a sladkosti. Občer-
stvení bylo zajištěno. Byla to určitě dobrá 
akce a dobrý nápad vedoucích mladých 
hasičů, který si zaslouží pokračování.
Mladé hasiče začala činnost bavit a už 
se zúčastnili spousty soutěží, mimo jiné 
i  branného závodu v Němčicích, kde 
jsme vypomáhali jako rozhodčí na sta-
novištích. Je třeba poděkovat vedoucím 
(Lence Ševčíkové, Jiřímu Jurkovi ml., 
Haně a Radkovi Liznovým) za jejich obě-
tavost při vedení mládeže. 
Na činnost mladých hasičů jsme obdrželi 
finanční dotaci od obce ve výši 5.000 Kč 
a  také sponzorský dar od firmy MMau-
toopravna s.r.o. ve výši 4.000 Kč. Děku-
jeme!
Po dvou letech jsme zase vyčistili od 
bahna a rákosí nádrž na horním konci 
u Kovářových. Byl také opraven komín 
na zbrojnici. Opět jsme zdobili vánoční 
strom před KD. Strom už je moc velký 
a žebříky už nestačily, proto byla zapůj-
čena plošina, za což děkujeme.
Děkuji také všem, kteří se aktivně zapo-
jují do práce našeho sboru či podporují-
naši činnost i jiným způsobem. Spolu-
občanům děkuji za přízeň a dětem přeji, 

aby jim jejich aktivita v kroužku mladých 
hasičů vydržela.

Hasiči všem přejí krásné prožití vánoč-
ních svátků a hodně štěstí a zdraví v no-
vém roce 2024.

Plánované akce pro rok 2024: Vostatky 
10. 2. 2024, Čarodějnice 30. 4. 2024

Za SDH starosta sboru Ladislav Mynařík
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Mladí hasiči SDH Vysočany
Letošní sezónu jsme s dětmi zahájili 
v  březnu v Šošůvce na uzlovačce. Pro 
nás všechny první soutěž, na kterou 
jsme se od ledna připravovali. Od dubna 
jsme začali s tréninkem požárního úto-
ku. Napřed na „sucho”, pak i s vodou, 
z čehož byly děti nadšené. Přidali jsme 
i trénování štafety dvojic a štafety 4 x 
60 metrů. Své znalosti z tréninků si děti 
ověřily v květnu na soutěži ve Vavřinci. 
Zde soutěžily v požárním útoku a ve šta-
fetách. Počasí nám sice moc nepřálo, ale 
všechny disciplíny děti dokončily a po-
braly své první nové zkušenosti. Dále 
jsme se s dětmi zúčastnili soutěží v po-
žárním útoku v  Březině, Sychotíně, Os-
trově u Macochy a Senetářově na noční 
soutěži, kde jsme s dětmi i přenocovali. 
V Senetářově děti vyhrály vstupenky do 
Brna na Šmouly. Tak jsme si o prázdni-
nách s dětmi udělali výlet a ten jsme si 
všichni náležitě užili. Na konci prázdnin 
jsme se s dětmi zúčastnili opět soutěží 
v požárním útoku v Újezdu u Kunštátu, 
Borotíně, Těchově a  Šošůvce. Postup-
ně se děti zlepšují a samy na svých vý-

sledcích to i  vidí, z čehož jsou nadšené 
a motivuje je to k další práci. Za to jsme 
jako vedoucí velice rádi. Poslední letoš-
ní soutěže byly v hasičské všestrannosti 
a brannosti. V Němčicích si naši mladší 
žáci vybojovali pohár za 2.  místo. Dále 
děti závodily v Sychotíně a Senetářově. 
V Senetářově se krom mladších a star-
ších žáků zúčastnili i jednotlivci za mlad-
ší dorost. Alice, Dominik i Matěj dosáhli 
pěkných výsledků. Všem našim mladým 
hasičům děkujeme za jejich nadšení, vy-
trvalost a  přejeme jim pod naším vede-
ním hodně úspěchů. Samozřejmě velké 
díky patří i  rodičům za jejich podporu. 
Tím ale nic nekončí a jedeme dál!!! Přes 
zimu se s dětmi scházíme jednou za 14 
dní. Trénujeme, procvičujeme, naučíme 
se něco nového a hrajeme si. Momen-
tálně máme celkem 18 dětí, z toho 10 
mladších a 8  starších. Ale rádi uvítáme 
kohokoliv nového. Za tým vedoucích 
mladých hasičů přejeme všem krásné, 
pohodové Vánoce, šťastný vstup do no-
vého roku 2024 a hlavně pevné zdraví.

Hana Liznová



21

Zpravodaj obce Vysočany

Naše skautské dobrodružství 2023
Stejně jako v předchozích le-
tech byl i letošní rok pro náš 

skautský oddíl plný dobrodružství, ka-
marádství a nových zážitků. Pro přiblí-
žení, co všechno jsme tento rok společně 
zažili, bych si dovolil shrnout vám něko-
lik klíčových událostí.
Hned v dubnu se naše družiny Vačic 
a  Gekonů společně s Rysy zúčastnily 
Svojsíkova závodu v Boskovicích. I přes 
nepřízeň počasí se ničeho nezalekly a zá-
vod prožily s chutí a vervou, což jim při-
neslo mnoho pestrých zážitků, na které 
budou ještě dlouho vzpomínat.
Následně v květnu se družina Rysů pod 
vedením Pepy Koupého zúčastnila celo-
republikového setkání skautů, známého 
také jako Jamboree, v Hradci Králové. 
Bylo to poprvé, co jsme měli možnost 
vyslat jednu z našich družin na tuto akci. 
Rysi se vrátili plni dojmů a poznatků 
z workshopů. V neposlední řadě zde na-
vázali i nová přátelství se skauty ze všech 
koutů naší republiky.
V polovině letních prázdnin jsme se vy-
dali na dlouho připravovaný tábor, jehož 
tématem byla „Cesta kolem světa za 80 
dní“. Na rozdíl od minulého roku, kdy 
byl tábor konán společně se skauty z Čer-
né Hory, jsme se tentokrát vydali tábořit 
sami. Opět jsme si potvrdili, že nezáleží 
na počtu účastníků, ale na skvělém du-
chu, ve kterém se nesl i letošní tábor. 
Některé skupinky nám dokázaly v celo-
táborové hře, že svět lze objet i mnohem 
dříve!
V září jsme mimo školní rok zahájili i ten 
skautský, a to v Housku. Zde proběhl tra-
diční táborový nástup, ale také příjemný 
podvečer plný aktivit – opékání špekáč-
ků, hraní her a zpěvu při kytaře. Zaháje-

ny byly také schůzky družin Vačic, Beru-
šek, Rysů, Gekonů a Káňat.
V říjnu, když nám počasí přálo, se usku-
tečnila tradiční drakiáda, která zaplnila 
oblohu pestrobarevnými draky.
Na začátku listopadu jsme se sešli na po-
táborovém promítání fotek a videí, aby-
chom si připomněli nezapomenutelné 
okamžiky z letního tábora. Smích, dobro-
družství a přátelství tak znovu ožily na 
plátně.
Tím však letošní rok nekončí. Ještě nás 
čeká tradiční předávání betlémského 
světla, na které jste všichni srdečně zvá-
ni. Předávání proběhne 23. 12. v 15:00 
hodin před skautskou klubovnou v Mo-
lenburku. 
Rádi bychom vám také poděkovali za 
přízeň, bez které by nic z výše uvedené-
ho nebylo možné. Díky vám nás je již 50 
od našeho založení v roce 2006. Pokud 
nás chcete nadále sledovat na naší dobro-
družné cestě, určitě navštivte sociální sítě 
Facebook, Instagram anebo přímo strán-
ky obce, kam také přidáváme pravidelné 
články. 
Tým vysočanských rádců, roverů a skau-
tů vám tímto krátkým článkem přeje 
krásné vánoční svátky!

Lukáš Hynšt, Čmelák
za 1. oddíl Naděje
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Informace Římskokatolické  
farnosti Vysočany

Bohoslužby ve farním kostele sv. Cyrila a Metoděje ve Vysočanech o Vánocích se 
budou konat v následujících termínech a časech:

Plán akcí na rok 2024:

24. 12. 2023
09:00 hod. 4. neděle adventní
21:00 hod. Štědrý den, vigilie Narození Páně

25. 12. 2023
09:00 hod. Slavnost Narození Páně (Boží hod vánoční),  

zasvěcený svátek
14:30 hod. Te Deum a Svátostné požehnání

26. 12. 2023 09:00 hod. Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka
27. 12. 2023 17:00 hod. Sv. Jana, apoštola a evangelisty
29. 12. 2023 17:00 hod. Pátek v oktávu Narození Páně

31. 12. 2023 09:00 hod. Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa, 
obnova manželských slibů

01. 01. 2024 09:00 hod. Nový rok, slavnost Matky Boží Panny Marie,  
zasvěcený svátek 

03. 01. 2024 17:00 hod. Středa po oktávu Narození Páně

05. 01. 2024 17:00 hod. Vigilie slavnosti Zjevení Páně, žehnání vody, křídy  
a kadidla

07. 01. 2024 09:00 hod. Svátek Křtu Páně (končí doba vánoční)

06. 01. 2024 sobota Tříkrálová sbírka
19. 05. 2024 neděle Zásvětná farní pouť do Sloupu v Mor. krasu
07. 07. 2024 neděle Patrocinium kostela sv. Cyrila a Metoděje – pouť
06. 09. 2024 pátek Adorační den farnosti

Bůh přichází do tohoto našeho reálného 
života
Bůh nepřichází jen k nějakým ideálním 
lidem v ideálních situacích. Naopak! On 
v Ježíši Kristu přišel do tohoto našeho re-
álného světa, poznamenaného dobrotou 
i  špatností, rozdělením, zlobou, chudo-
bou, utiskováním a válkami. Bůh se rozho-
dl obývat naše osobní dějiny takové, jaké 

jsou, s veškerou tíží jejich omezení a dra-
mat. Prokázal tak svoji milosrdnou a  lás-
kyplnou náklonnost k lidským tvorům. 
Jedno z biblických jmen pro Ježíše tak zní 
„Emmanuel“, což znamená „Bůh s námi“!
Ježíš je „Bůh s námi“. Navždy. Je s námi 
i v utrpeních a bolestech našich dějin. 
Rovněž Ježíšovo narození v provizorních 
podmínkách v chlévě za městem je zje-
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Jak se snažím být včelařem
Od mlada bylo mým přáním bydlet na 
venkově a kromě jiného jsem chtěl chovat 
včely. To první se mi podařilo, to druhé 
zkouším. Před šesti lety jsem si pořídil 
úly a včely.
Pročetl jsem spoustu odborné literatury, 
ale některé články, zejména o nových 
metodách chovu včel, se mi zdály tak 
složité, že mne to spíš odrazovalo. Raději 
jsem naslouchal radám ostatním včelařů. 
Jejich postupy a názory mi zase někdy 
připadaly až protichůdné. Co včelař, to 
velice často jiný přístup. Od každého si 
tedy beru něco, co si myslím, že je nejlep-
ší. Zkouším a způsobem „pokus – omyl“ 
se snažím včelkám co nejméně ublížit. 
Stále se učím. Neměl jsem bohužel mož-
nost, aby mi zkušenosti předával někdo 
blízký, třeba z rodiny. Neměl jsem ani 
příležitost být denně u včel se zkušeným 
včelařem a sám si pod dohledem vše osa-

hat. Bylo by to bylo daleko snazší a rych-
lejší učení. 
Některý rok jsou včely v lepší a některý 
rok v horší kondici. Některý rok vyto-
čím více medu, některý rok méně. Když 
to konzultuji s ostatními včelaři, bývá to 
u nich často podobné.
A to mne trošku uklidňuje, že když všech 
pět včelstev, které chovám, přežilo po ce-
lou dobu mého snažení, tak to není zase 
tak špatný výsledek. Do dobrých výno-
sů, pohody a zdraví včel samozřejmě za-
sahuje mnoho faktorů. Například počasí, 
dostatek vhodných rostlin v okolí, cho-
roby, chemické postřiky, citlivý přístup 
včelaře atd. Včely jsou ale obdivuhodné 
a fantastické společenství. Pokud neudě-
lám zásadní chybu, skoro vždy si samy 
se vším poradí. Přesto se sebou nejsem 
úplně spokojen a rád si nechám poradit 
nebo přivítám pomoc od zkušenějších.

vením toho, že se Bůh se staví na stranu 
člověka v každé jeho situaci. Přichází do 
našich životů, aby nás zachránil, pozved-
nul z prachu naší ubohosti, našich těž-
kostí, našich hříchů.
Bůh se nezjevuje jako někdo, kdo je na-
hoře a vládne nade vším, ale jako Ten, 
kdo se snižuje; Bůh se sklání, sestupuje 
na zem jako maličký a chudý. A pokud 
se mu chceme připodobnit, nestavíme 
se a nepovyšujeme se nad ostatní, nýbrž 
snižujeme se a jsme tu i pro druhé. So-
lidarizujeme se s druhými. S malými se 
stáváme malými a s chudými se stáváme 
chudými. Počínáme si tak, aby se lidé 
v našem okolí necítili sami.
Pokud se Bůh skrze Ježíše spojil s člově-
kem tak, že se stal jedním z nás, znamená 

to, že jakkoliv se chováme k jakémukoliv 
člověku, jako bychom se chovali přímo 
k  Bohu. Připomínal nám to sám Ježíš: 
„kdo nasytil, přijal, navštívil a miloval 
jedno z těch nejmenších a nejchudších 
mezi lidmi, učinil tak samotnému Bohu“.
Ježíš jim řekl: “Hladověl jsem, a dali jste mi 
jíst, žíznil jsem, a dali jste mi pít, byl jsem 
na cestách, a ujali jste se mne, byl jsem nahý, 
a oblékli jste mě, byl jsem nemocen, a navští-
vili jste mě, byl jsem ve vězení, a přišli jste za 
mnou.“ Odpověděli mu: „Pane, kdy jsme tě 
viděli hladového, a nasytili jsme tě, nebo žíz-
nivého, a dali jsme ti pít ...?“ On jim odpoví: 
„Cokoliv jste učinili jednomu z těchto nepatr-
ných, mně jste učinili“ (srov. Mt 25,35-40).

zdroj: www.vira.cz,  
zpracováno podle textů papeže Františka
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5 důvodů pro kastraci koček
1.	 Již půlroční kočka může zabřeznout. 
Může mít až tři vrhy za rok, každý po 5 
až 6 koťatech. To znamená, že každým 
rokem je třeba najít až 18 nových domo-
vů pro koťata jedné kočky. Topení a  ja-
kékoliv usmrcování koťat je zakázáno 
a  znamená velmi trýznivou smrt, neboť 
kotě umírá velmi pomalu.
2. 	 Z nechtěných koček se stanou toulavá 
zvířata, která mohou být nemocná a hla-
dová a žijí nekontrolovaně ve městech 
a vesnicích. I nekastrované kočky, které 
mají domov, se hodně toulají, často zmizí 

na celé týdny a vrátí se poraněné, někdy 
s infikovanými ranami nebo infekční ne-
mocí, která se projeví ve stádiu, kdy již 
není kočce pomoci. Ročně zahyne pod 
koly aut velké množství koček, většina 
z nich jsou nevykastrovaní kocouři. Bez-
prizorní kočky ve městech se nekontrolo-
vaně množí mezi sebou, přičemž kočky 
nejsou schopny zajistit pro koťata potra-
vu. Dochází zbytečně k úhynu koťátek 
a  také k vyčerpání kočky, pro kterou je 
porod v extrémních podmínkách velkou 
zátěží. Toulavou kočkou se může stát kte-

Letos jsem dostal od přátel dva klátové 
úly. Trošku „danajský dar“.
Nejprve bylo třeba zajistit od výrobce 
dopravu ze severní Moravy na zahradu. 
Pak přes 300 kilo vážící úly dvakrát natřít 
ochranným nátěrem, vybudovat betono-
vé základy a traktorem je na základy pře-
sunout. Nyní jsou již na svém místě. 
Přes tuto zimu budou úly ještě vysychat. 
Příští rok na jaře musím upravit vnitřky 

pro uchycení rámků, mateří mřížky, spa-
sovat zadní dvířka a celkově úly dokon-
čit. Pak teprve může přijít na řadu zaby-
dlení včel. Jestli se jim tam bude dařit, se 
uvidí až za další rok.
V každém případě jsem za dar rád. Úly se 
mi moc líbí a do přírody zapadají báječně. 
Už se moc těším na bzukot nových obyvatel.

Ke svým začátkům včelaření se přiznal
Jindřich Lančarič, Housko



Zpravodaj obce Vysočany

26

OREL se vrací do života obce
Někteří naši občané vzpomínají na dobu, 
kdy byli oni nebo jejich předkové sou-
částí Jednoty Orla Československého 
v  Molenburku, cvičili na bradlech, při-
pravovali se na společné cvičení nebo na-
cvičovali pašijové hry. To všechno bylo 
možné díky založení jednoty dne 9. dub-
na 1921. V roce 1932 měla naše jednota 
64 členů, z toho 24 žáků, 5 dorostenců, 18 
cvičících členů a 17 necvičících členů, což 
je uvedeno v Orelském kalendáři z roku 
1932. Činnost sportovních organizací 
byla komunistickým režimem v padesá-
tých letech přerušena a organizace byly 
zrušené. V devadesátých letech minulé-
ho století se však opět vzchopily a  po-
vstaly z popela. Orel postupně zažívá 
velký rozmach a v současné době má na 
území České republiky přes 18 000 členů, 
v téměř 250 jednotách a 23 župách. Naše 
jednota patří do župy Krekovy, která má 
sídlo ve Vískách. ThDr. Jan Evangelis-

ta Krek byl chorvat-
ským biskupem a za-
kladatel slovinského 
Orla v roce 1894. Podle něj převzal jméno 
i český Orel v roce 1909.
Cílem Orla je výchova mladých lidí a dětí 
prostřednictvím sportovních a ostatních 
aktivit. Cílem není vychovávat mistry 
světa, ale věnovat se sportu, který pod-
poruje kladné vlastnosti člověka, spor-
tu, který je férový, ohlíží se na soupeře 
i spoluhráče. V současné době je postup-
ně obnovovaná činnost Orla i v naší obci, 
který má od 22. září 2022 nové vedení 
organizace. Podařilo se nám získat his-
torický prapor, který byl poprvé veřejně 
představený při slavnostním otevření 
nové hasičské zbrojnice v květnu letoš-
ního roku. Prapor jsme také vyvezli na 
Svatý Hostýn, kde se v srpnu uskutečnila 
celostátní orelská pouť. Prapor byl nesen 
v průvodu a při této slavnosti jsme z ru-

rékoliv kotě, které odejde právě z vašeho 
domova, protože nikdo vám nedokáže 
dát záruku toho, že koťátko bude mít 
bezstarostný život a bezpečný domov.
3. 	 Kastrace není příčinou tloustnutí 
koček. Pouze nadbytečné překrmová-
ní vede k nezdravému tloustnutí. Vy-
kastrované kočky neztratí schopnost lo-
vit myši. 
4. 	 Není nutné, aby kočka měla před 
kastrací alespoň jeden vrh, ale měla by 
dosáhnout dospělosti. Z čistě finančního 
pohledu je nákladnější březí kočku a po-
tom i koťata krmit, než zaplatit kastraci. 
Kočka nepřemýšlí o tom, že by chtěla 
koťata, a už vůbec ne o tom, co s nimi 
bude, řídí se pouze hormony. Proto je 

důležité zodpovědné jednání majitele 
kočky.
5. 	 U toulavých koček je mnohem větší 
pravděpodobnost onemocnění infekční-
mi chorobami. Feline immunodeficien-
cy virus (FIV) a leukemie koček jsou pro 
kočky nebezpečné nákazy, které ohro-
žují jejich život. Jsou přenášeny slinami. 
Vykastrované kočky se tolik netoulají, 
nebrání své území a neperou se s ostat-
ními kočkami. Proto pravděpodobnost 
poranění a přenosu infekce slinami je mi-
nimální. Toulavé kočky také mohou pře-
nášet nebezpečná onemocnění přenosná 
na člověka, jako je například vzteklina.

Zdroj: Nadace na ochranu zvířat 
 https://www.ochranazvirat.cz/
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kou starosty Orla ČR Stanislava Juránka 
převzali pamětní stuhu ke stému výročí 
založení Orla ve Vysočanech.
Na začátku října jsme v tělocvičně zá-
kladní školy otevřeli Dětský klub Slu-
níčko, kde se scházejí maminky s malý-
mi dětmi. Děkujeme za vstřícné jednání 
paní ředitelce a možnost bezplatně vyu-
žívat prostory školy. V dětském klubu si 
rodiče a děti nejen hrají, tancují, cvičí, ale 
taktéž díky výtvarným aktivitám rozvíjí 
jemnou motoriku, představivost a zna-
lost barev. Na konci listopadu jsme v pří-
sálí kulturního domu otevřeli Florbalový 
klub pro děti. Každé pondělí se seznamu-
jeme s florbalem a rozvíjíme dovednosti 
v tomto sportu. Pokud bude dostatečný 
počet dětí, do budoucnosti plánujeme 
účastnit se zápasů a různých soutěží.
Na závěr bych chtěl poděkovat vede-
ní Orla jednoty Vysočany za spoluprá-

ci, obci Vysočany za finanční podporu 
a všem, kteří nás podporují účastí na ak-
tivitách. Vážení spoluobčané, přeji Vám 
radostné a pokojné prožití Vánoc, do 
roku 2024 hodně pevného zdraví a opti-
mismu. Zdař Bůh!

Bořivoj Sekanina, 
starosta Orla ve Vysočanech



Zpravodaj obce Vysočany

28

Transfuzní oddělení Nemocnice Boskovice s.r.o.
Již roky funguje v nemocnici v Bosko-
vicích Transfuzní oddělení. Zabývá se 
odběrem krve a v posledních cca 20 le-
tech i odběrem plazmy od dobrovol-
ných dárců. Následně se z odběrů vyrá-
bí transfuzní přípravky a surovina pro 
další zpracování – plazma. Transfuzní 
přípravky s obsahem červených krvinek 
jsou určeny převážně pro pacienty ne-
mocnic v Boskovicích a Blansku, surovi-
nu posíláme do závodu Takeda ve Víd-
ni, kde z ní produkují léky pro pacienty 
s onemocněním krve a krevního srážení 
jako hemofilie apod.
V současné době je i díky dotačním pro-
gramům naše transfuzní oddělení nově 
vybaveno. Dárci to poznali především na 
vybavení čekárny, novém sociálním zaří-
zení, odběrových křeslech a hlavně díky 
automatickému kávovaru s možností ob-
jednat si různé druhy kávy po odběru. 
Ale změny jsou také v zázemí při výro-
bě  – v podstatě jsme obměnili všechny 
přístroje podílející se na výrobě za nové, 
což přineslo nejen komfort při zpracová-
ní, ale i vyšší kvalitu výrobků. Také jsme 
začali stoprocentně deleukotizovat čer-
vené krvinky – tj. odstraňovat z příprav-
ku bílé krvinky – což vede k vyšší bez-
pečnosti při podávání krve pacientům. 
Ačkoliv se výzkumné týmy stále snaží 
připravit syntetické náhrady za červené 
krvinky, které by v těle zastaly všechny 
funkce krvinek, zatím se to nedaří. Pro-
to je transfuzní lékařství velmi důleži-
té – a nejdůležitější jsou v tomto systému 
dobrovolní dárci krve. Bez nich by byla 
nemyslitelná léčba velkého množství 
onemocnění krve a poruch srážlivosti. 
Dlouhodobě je v Evropě podporováno 
dobrovolné dárcovství. Spoléhá se na to, 

že dobrovolnost vnáší do systému i vět-
ší bezpečnost – dárci nejsou motivováni 
uvádět nepravdivé informace o riziko-
vém chování větším finančním ohodno-
cením darování. Z plazmy dobrovolných 
dárců se vyrábějí ty nejbezpečnější pří-
pravky používané třeba pro dětské he-
mofiliky. 
Na propagaci dobrovolného dárcovství 
krve se velkou měrou podílí Český čer-
vený kříž, ať na regionální, tak i na celo-
státní úrovni. Každoročně pro naše dárce 
uspořádá slavnostní předávání plaket 
prof. Dr. Jánského pro pravidelné dárce 
krve a plazmy.
Před několika lety bylo naše oddělení 
nuceno zavést objednávací systém pro 
dárce krve. Vzhledem k tomu, že krev 
je velmi vzácná surovina, bylo nám líto 
každé transfuze, která se nepoužila. Chá-
peme, že dárci chtěli využít den darování 
i pro setkávání s přáteli, ale protože za-
čali všichni využívat podobné termíny 
(hlavně před Vánocemi), tak bylo nutno 
odběry začít organizovat tak, abychom 
měli sklady plné nejenom určité měsíce 
v roce a aby bylo co nejméně krve nevy-
užito. Hledali jsme co nejvíce přátelský 
systém a zvolili jsme možnost objedná-
vání přes webové stránky, kde se dárce 
může v klidu objednat sám z domu kdy-
koliv během dne a nemusí se zkoušet do-
volat na Transfuzní oddělení. V objedná-
vacím systému je vypočítaný denní počet 
míst podle krevní skupiny na průměr-
nou spotřebu. Samozřejmě se stává, že 
musíme při větší spotřebě třeba 1–2 týd-
ny dopředu dodávat nějaká volná místa 
a v některých kritických situacích zveme 
dárce i pomocí SMS nebo telefonicky. Na 
odběry plazmy se dárci objednávají pří-



29

Zpravodaj obce Vysočany

mo u nás – je potřeba, aby odběrová ses-
tra zhodnotila, zda má dárce žíly vhodné 
k odběru plazmy.
Byli bychom rádi, kdyby každý zdravý 
člověk nad 18 let alespoň jednou zkusil 
darovat krev, a pokud bude vhodným 
dárcem, aby pak chodil pravidelně. Ni-
kdo neví, zda on nebo jeho rodina někdy 
krev či plazmu nebudou potřebovat. Pro-
to všichni, kdo by to chtěli poprvé zkusit, 
mohou přijít v odběrové dny (úterý, stře-
da nebo pátek) mezi 7.– 9. hodinou.
Na naší Transfuzní stanici se také můžete 
zapsat jako dárce do Registru dárců kostní 
dřeně –  platí pro zdravé osoby do 35 let.
Budou se na Vás těšit sestřičky, lékaři 
a  laborantky transfuzního oddělení Ne-
mocnice Boskovice s.r.o.

MUDr. Olga Klímová,  
primářka Transfuzního oddělení
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                      Appka
Příběh projektu NEPANIKAŘ sahá do 
roku 2019. S nápadem vytvořit první čes-
kou mobilní aplikaci, která pomáhá uži-
vatelů zdarma a poskytuje první rychlou 
psychologickou pomoc, kterou uživatelé 
potřebují, přichází zakladatelka projektu 
Veronika Kamenská. Impulzem pro vy-
tvoření mobilní aplikace byla mimo jiné 
vlastní zkušenost zakladatelky s dušev-
ním onemocněním. 
Od svého vzniku ušel projekt velký kus 
cesty. V roce 2020 začíná Nepanikař 
nabízet anonymně a zdarma chatovou  
a e-mailovou poradnu, vytváří rozsáhlou 
Mapu pomoci, která obsahuje přes tisíc 
kontaktů na psychology, psychoterapeu-
ty, psychiatry, pedagogicko-psychologic-
ké poradny a krizová centra. V roce 2021 
pak přichází projekt s nabídkou on-line 
terapií, které usnadňují lidem možnost 
spolupracovat s odborníky. V neposled-
ní řadě Nepanikař seznamuje a vzdělává 
širokou veřejnost s tématem duševního 

zdraví prostřednictvím workshopů. Tým 
organizace Nepanikař z. s. se během let 
mnohonásobně rozrostl. V současné 
době v organizaci působí přes 100 dobro-
volníků, mezi nimiž jsou studenti oborů 
psychologie, sociální práce, psychologo-
vé, sociální pracovníci a terapeuti. 
Aplikace poskytuje zdarma rychlou prv-
ní pomoc při psychických potížích lidem 
s depresemi, úzkostmi/panikou, sebepo-
škozováním, myšlenkami na sebevraž-
du, poruchami příjmu potravy. Obsahuje 
kontakty na odbornou pomoc. Appku je 
možné stáhnout zdarma na Google Play, 
App Store nebo AppGallery. Aplikaci je 
možné využívat také offline, nabízí prak-
tické tipy a cvičení při nejčastějších psy-
chických potížích tady a teď. Slouží jako 
podpora, nenahrazuje odbornou pomoc. 
Více informací na https://nepanikar.eu/.

Sestavil: Bořivoj Sekanina, 
místostarosta

I děti musí vědět, co se děje
O tom, jak v současnosti vy-
padá domácí hospicová péče 
v regionu, jak se vyvíjí a kam 
by se vyvíjet mohla, mlu-
ví zakladatelka Mobilního 
hospice sv. Martina Charity 
Blansko Radka Kuncová.

Mobilní hospic v regionu funguje už 
13 let. Kam se za tuto dobu hospic po-
sunul?
Před 13 lety jsme začínali hospicovou 
péči s jednou sestrou, jedním autem, 

dvěma klienty. Dnes má náš tým 6 zdra-
votních sester, spolupracuje s námi 10 
lékařů, v jednom čase jsme schopni se 
postarat o 18 klientů, kterým zajišťujeme 
nonstop pohotovost. O hospic také roste 
zájem, nestává se, že bychom měli nedo-
statek klientů.

Co se podle vás z hlediska rozvoje hos-
picové péče v regionu za poslední dobu 
povedlo? 
Za velký úspěch považuji otevření po-
radny pro pozůstalé Křídla vážky. Rádi 
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bychom, aby ji víc využívali i lidé, kteří 
nemají s hospicem zkušenost. Nezále-
ží na tom, jestli ztratili někoho blízkého 
před rokem nebo před patnácti lety. Čas 
sice bolest překryje, ale úplně nezhojí. 
A někdy je potřeba s ní pomoci i po delší 
době. 

Zájem o mobilní hospic v regionu stále 
stoupá. Co si myslíte, že za tím stojí?
Náš hospicový tým se stále vzdělává 
a  profesionalizuje. Postupně také doku-
pujeme přístroje, které usnadňují péči 
o pacienty, jedná se například o mobilní 
ultrazvuk, díky kterému můžeme ultra-
zvukově vyšetřit pacienta přímo u něho 
doma.
Jako jednu ze silných stránek našeho hos-
pice vidím to, že jsme stálý, stabilní tým. 
Dokážeme spolupracovat a vzájemně se 
podpořit, jsme provázáni s lékaři v regi-
onu.

Je něco, co v regionu z hlediska hospico-
vé péče chybí?
Vnímáme, že v regionu chybí dětský 
hospic. Je otazník, jakým způsobem 
do této problemati-
ky vstoupit a jestli 
vůbec. Dětská pali-
ativa není jen péče 
o onkologické paci-
enty, jak se obecně 
traduje, ale hlavně 
péče o děti s degene-
rativními a neurolo-
gickými nemocemi. 
Jedná se o dlouho-
dobou práci s celý-
mi rodinami, která 
může trvat i několik 
let. A to vše pak stojí 
a padá na kvalitním 

personálu, spolupráci dětských lékařů 
atd.

Co si vlastně mají lidé představit, když 
se v souvislosti s charitním mobilním 
hospicem mluví o komplexní hospicové 
péči? 
Lidi s těžkým onemocněním a jejich blízké 
doprovázíme od zavedení hospicové péče 
až do doby, kdy naši pomoc potřebují. 
Jedná se o komplexní péči, kdy na první 
návštěvu do rodiny přijíždí vedle zdra-
votníků i sociální pracovnice a psycho-
ložka. Prostřednictvím poradny pro po-
zůstalé nabízíme také pomoc po odchodu 
blízkého, a to nejen klientům hospice.
Je to zajímavé, jak lidé třeba psycholožku 
nechtějí, a když pak zažijí citlivý, lidský 
přístup, leckdy to pomůže prolomit ba-
riéry v rodinách. Často například s cílem 
ochránit děti jim rodiče neříkají pravdu 
a  děti si pak za smutek rodičů můžou 
klást vinu. Nejhorší stavy se totiž odehrá-
vají v hlavě, když chybí informace o tom, 
co se skutečně děje.

Bc. Radka Kuncová, 
vedoucí služby
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Pomoc dětem, mladistvým a rodinám v oblasti 
duševního zdraví na Blanensku

V posledních letech dochází ke stálému 
nárůstu počtu lidí s duševními potížemi. 
Dostupné výzkumy uvádí, že přibližně 
14 % lidí se potýká s psychickým one-
mocněním. Málo se však mluví o tom, že 
duševní potíže se týkají také dětí a mla-
distvých. Zvláště pak v malých a izolo-
vaných obcích s nedostatkem sociálních 
aktivit a dostupné péče. Touto situací se 
nyní zabývá organizace Práh jižní Mora-
va, a to s pomocí projektu MAS Morav-
ský kras. 
„Za poslední 3 roky pozorujeme velký nárůst 
duševních potíží mezi dětmi a mladistvými. 
Na Blanensku je navíc nedostatek odborných 
služeb pro oblast dětského duševního zdra-
ví. Chceme tak nabídnout naši službu, která 
poskytuje psychosociální pomoc. Pomůžeme 
zvládnout náročné období a vyhledat návaz-
né služby jako například psychoterapeut či 
pedopsychiatr,“ uvádí vedoucí Terénního 
týmu region sever organizace Práh jižní 
Morava, Romana Jelínková. 
Tým se nyní více zaměří na věkovou 
skupinu 11–26 let, u které se stále více 
objevují duševní potíže, jako jsou začína-
jící deprese či úzkosti, ale i problémy ve 
vztazích, v rodině a v kolektivu. V dnešní 
době jsou velmi aktuální také témata du-
ševního zdraví v kontextu vnímání vlast-
ní sebeidentity, pohlaví či transgenderu. 
Tým se zaměřuje právě na tyto aktuální 
problémové situace, přičemž se nemusí 
jednat přímo o psychiatrické diagnózy. 
I začínající psychické potíže mívají své 
viditelné následky, od nezvládání školní 
docházky přes sebepoškozování a v kri-
tických situacích až k pokusům o sebe-
vraždu. I takto krizové situace je však 

náš tým schopen řešit. V případě potřeby 
může navázat spolupráci také s dalšími 
službami nebo lůžkovými zařízeními 
jako Velká Bíteš či Psychiatrická klinika 
Brno a další. 
Na pracovníky se mohou obrátit také 
rodiče, kterým je tým schopen pomoci 
i s nemotivovanými dětmi, které samy 
nechtějí nebo přímo odmítají vyhledat 
podporu. Pro rodiče vzniká také zvláštní 
edukační skupina – ať už se s psychický-
mi potížemi setkávají u svých dětí, nebo 
u sebe samotných. Sloužit bude ke spo-
lečnému sdílení příběhů i otázek v bez-
pečném prostředí.
Dětem a mladistvým pak slouží Svépo-
mocná skupina pro mladé, zaměřená 
opět na věkovou skupinu od 11 do 26 
let. Obsahem setkání je především mož-
nost vzájemného sdílení svých prožitků 
a duševních potíží pod vedením odborné 
psycholožky. Dle zájmu účastníků pro-
bíhají ve skupině například také nácvi-
ky komunikace, psychologická podpora 
formou her či arteterapie. Skupina probí-
há každý pátek (či jednou za 14 dní, dle 
zájmu) od 15:30 na adrese Svitavská 1b, 
Blansko. Cílem je včasné zachycení po-
čínajících psychických potíží a zajištění 
následné podpory.
Kromě výše zmíněných skupin pracují 
členové týmu také individuálně. Při sku-
pinové i individuální podpoře poskytuje 
tým terénní služby a pracovníci tak mo-
hou přijít až do domácího prostředí kli-
entů nebo kamkoliv dle domluvy. Tým je 
složen z psychologa a sociálního pracov-
níka, kteří poskytují individuální konzul-
tace i psychosociální podporu. Veškeré 
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služby jsou poskytovány bezplatně na 
území ORP Blanensko.
Projekt MAS Moravský kras probíhá od 
dubna 2023 do prosince 2025. V této době 
bude tým představovat své služby i pro-
střednictvím dalších destigmatizačních 
aktivit. Příležitostně například formou 
přednášek, besed nebo stánků, kde si 
krom zjištění potřebných informací mo-
hou zájemci vyzkoušet také simulátory 
deprese a schizofrenie a přiblížit si tak, 
jak se asi cítí lidé s těmito potížemi.
Terénní tým region sever můžete kon-
taktovat telefonicky na čísle +420 605 992 
243 nebo e-mailem na adrese regionsever 
@prahjm.cz. Více informací o služ-
bách naleznete na webových stránkách  
www.prahjm.cz.
Projekt číslo CZ.03.02.01/00/22_008 
/0000075 s názvem „První projekt 
MAS  – Podpora komunitního života 
a  potřebných služeb na území MAS“ je 

spolufinancován Evropskou unií v rám-
ci Operačního programu Zaměstnanost 
plus od 1. 4. 2023 do 31. 12. 2025. 
Práh jižní Morava, z. ú., podporuje lidi 
s  duševním onemocněním při začleňo-
vání se do běžného života v Jihomorav-
ském kraji již více než 20 let. Provází je 
v základních životních oblastech, jako 
jsou získání a udržení práce, schopnost 
samostatně bydlet, pečovat o své zdraví 
i mezilidské vztahy, vzdělávat se a smy-
sluplně trávit volný čas. Usiluje o to, aby 
se lidé mohli zotavovat ve vlastním pro-
středí mezi svými blízkými, čemuž napo-
máhá také prací v terénu.

Svaz tělesně postižených v České republice 
Sloup, Šošůvka, Vysočany, z.s.

„Neplač, když na cestě životem klopýtneš. 
Je to jen znak toho, že kráčíš.“

Vážení čtenáři, rok 2023 se s námi pomalu 
bude loučit, a tak chci členy MO a ostatní 
čtenáře seznámit s průběhem dění v naší 
organizaci za rok 2023. V březnu se ko-
nala členská schůze v hotelu Stará škola 
na bowlingu. Sešlo se 73 členů organiza-
ce z  celkového počtu 110 členů. Máme 
členy z Vysočan, Sloupu, Šošůvky, Brna, 
Blanska, Ráječka. Určený člen výboru MO 
navštívil člena, který slavil svoje životní 
výročí, s blahopřáním. Ve Vysočanech 

pan Ovad, v Šošůvce paní Zouharová, ve 
Sloupě paní Hejčová. Celkem bylo navští-
veno 33 členů organizace. Nejstarší členka 
MO paní Hasoňová ze Sloupu má 93 roků. 
Tradici rušit nebudeme. Seznámím čtená-
ře s akcemi organizace konanými v letoš-
ním roce. V únoru někteří členové navští-
vili divadelní představení v Jedovnicích. 
V květnu se konal ozdravný pobyt v Kar-
lových Varech, v lázeňském domě Mora-
va. Každý účastník měl od lékaře rozpis 
na 12 procedur a rozepsanou pitnou kúru 
z léčivých pramenů. Zúčastnili jsme se zá-
jezdu na hrad Loket a zámečku s vánoční 
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výzdobou. Všichni účastníci měli mož-
nost navštívit různé památky Karlových 
Varů, každý podle svého zájmu. V červnu 
a v září se jako každý rok uskutečnil oblí-
bený pobyt v Luhačovicích v hotelu Vlta-
va. Pro některé účastníky jsou Luhačovice 
jejich oblíbenou oázou klidu a pohody. V 
červenci následoval další oblíbený pobyt 
v Jánských Lázních v penzionu Horský 
Dvůr. Jako vždy účastníci chodili na různé 
výšlapy a výlety do Pece, Vrchlabí, lanov-
kou na Černou Horu, Špindlerova Mlýna 
nebo na vycházku stezkou korunami stro-
mů a různé vycházky po okolí. Účastníci 
pobytu využili také nabízené procedury. 
Na závěr pobytu se uskutečnila naučná 
přednáška o Krkonoších. V  srpnu jsme 
navštívili Sloupsko-šošůvské jeskyně. Ve 
výstupní jeskyni Kůlna jsou k vidění růz-
né věci nalezené z vykopávek a zobrazen 
život v pravěku. Po prohlídce jsme se ob-
čerstvili v hotelu u Broušků. V říjnu jela 
skupinka členů na Floru do Olomouce na 
podzimní výstavu ovoce a zeleniny a růz-
né doprovodné akce. Další ozdravný po-
byt byl v Karlově Studánce v lázeňském 
domě Bezruč. Účastníci dostali rozpis na-

plánovaných procedur. Chodili na různé 
vycházky, každý podle svého zájmu. Na 
všechny pobyty je zajištěna autobusová 
doprava. 
Na rok 2024 máme nasmlouvané tyto po-
byty: 
Sezimovo Ústí – hotel MASS  
(27. 3.–1. 4. 2024)
Karlovy Vary – hotel Morava		
(6. 5.–12. 5. 2024)
Luhačovice – hotel Vltava		
(8. 6.–15. 6. 2024)
Janské Lázně – hotel Astoria 
(13. 7.–20. 7. 2024)
Luhačovice – hotel Vltava 
(31. 8.–7. 9. 2024)
Třeboň – hotel Zlatá Hvězda 
(13. 10.–19. 10. 2024)
Pobytů se mohou účastnit i nečlenové or-
ganizace.
Děkujeme OÚ Šošůvka, OÚ Vysočany, 
městysi Sloup za jejich podporu a také 
těm členům výboru MO STP, kteří se an-
gažují v práci pro svaz.
 Šťastné a veselé svátky vánoční a do roku 
2024 hodně zdraví a úspěchu všem přeje 

Marie Filoušová, předsedkyně MO STP

Krajské ředitelství Policie Jihomoravského kraje
Neustále se objevují nové případy kyber-
netických podvodů, kdy útočníci využí-
vají manipulativní komunikaci a nátlak 

na své oběti. Internetoví podvodníci ne-
ustále hledají cesty, jak napálit důvěřivce 
a své techniky stále zdokonalují. Nejčastě-
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ji využívají phishing, vishing a smishing.
Phishing – rozesílání e-mailových zpráv, 
které adresáta vyzývají k zadání osob-
ních údajů. Útočník se vydává za důvě-
ryhodnou autoritu.
Útočníci rozesílají e-maily, které vypada-
jí, že přicházejí od důvěryhodné firmy, 
banky, úřadu. Pomocí této komunikace 
se útočníci snaží vylákat citlivé informace, 
které se týkají bankovních kont, platebních 
prostředků apod. Získaná data využívají 
poté k odčerpání financí z účtu oběti.
Vishing – oklamání oběti prostřednic-
tvím telefonního hovoru. Podvodníci se 
představují jako pracovníci bank či poli-
cisté, kteří zjistili napadení bankovního 
účtu, popř. jako bezpečnostní experti, 
kteří chtějí zabezpečit váš počítač. Cílem 
útočníků je vylákání různých citlivých 
informací, které mohou být následně 
zneužity (informace k osobní identitě, 
k platební kartě, k bankovnímu účtu…).
Smishing – forma phishingového útoku 
prováděná prostřednictvím SMS. Pod-
vodníci se snaží vylákat citlivé údaje 
k  účtům nebo platebním kartám. Pro-
střednictvím SMS může být zaslána nalé-
havá výzva, informace o hrozbě napadení 
účtu i s nabídkou řešení v podobě odkazu, 
kam má oběť kliknout. Po otevření odka-
zu je ve většině případů oběť vyzvána 
k  zadání citlivých údajů k bankovnímu 
účtu či k platebnímu prostředku.

Základní pravidla bezpečnosti:
1. Nikdy nikomu nesdělujte své přihlašo-
vací údaje do internetového bankovnic-
tví ani čísla ze své platební karty. Banky 
se na ně neptají, ani zprávami či e-mai-
lem neposílají odkazy na weby, kde jsou 
vyžadovány! 
2. Při každém vstupu do internetového 
bankovnictví kontrolujte, zda odpovídá 
doména přihlašovací stránky. 

3. Sledujte a pečlivě čtěte informace od 
vaší banky v internetovém bankovnictví.
4. Nereagujte na telefonní hovory, e-mai-
ly ani zprávy, kde se vás někdo pokouší 
vmanipulovat do situace, že jsou vaše fi-
nanční prostředky v ohrožení a vy musí-
te udělat další krok pro jejich záchranu. 
5. Nezadávejte ani v aplikaci nepotvrzuj-
te platby, které vám bude diktovat někdo 
po telefonu, ani nikomu nesdělujte či 
nepřeposílejte potvrzovací kódy z SMS. 
Stejně tak nedávejte nikomu vzdálený 
přístup do vašeho počítače. 
6. Myslete na to, že útočník dokáže na-
podobit jakékoliv telefonní číslo, odesíla-
tele SMS zprávy, ale třeba i e-mailovou 
adresu.
7. Podvodnou platbu co nejdříve ohlaste 
na PČR a co nejdříve reklamujte u svého 
bankovního subjektu.
8. Jakoukoli komunikaci ze strany pod-
vodníka nemažte do doby, než bude za-
jištěna policejním orgánem.
9. Buďte obezřetní při využívání inzert-
ních portálů. Pečlivě volte způsob platby 
a ani v těchto případech neklikejte na za-
slané odkazy.
10. Mějte aktualizovaný software a anti-
virus. A to i na mobilním telefonu.
11. V případě pochybností vždy kontak-
tujte svou banku či volejte 158.

Další užitečné informace ke kyberproble-
matice a nejčastější případy najdete na 
www.kybertest.cz. Zde si zájemci mohou 
vyzkoušet test, jak se orientují v této pro-
blematice, zda by sami třeba nenaletěli 
podvodníkovi.

por. Mgr. Zdeňka 
Procházková

Krajské ředitelství 
Policie Jihomoravského 

kraje
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TJ Vysočany se snaží vytvářet co nejlepší  
podmínky pro sportovní aktivity v obci

Díky spojení našeho klubu, Šošůvky 
a  Sloupu probíhá intenzivní činnost 
i v kategoriích mládeže. S tímto je spoje-
no hodně úsilí za účasti několika trenérů. 
Nicméně dnešní uspěchaná doba nám 
moc nepřeje a jsme rádi za každého no-
vého fotbalistu i rodiče, který je ochoten 
pomoci.
Mrzí nás, že i přes velice slušné pod-
mínky k tréninku, které jsme tu během 
posledních let vytvořili a stále je vylep-
šujeme, nám spoustu mladých hráčů už 
v tomto raném věku odchází do cizích 
klubů. I tak věříme, že se v následujících 
letech tato situace otočí, my naši mlá-
dež posuneme výš a budeme v kategorii 
mužů vídat více domácích hráčů.
V letošním roce jsme provedli rozsáhlou 
rekonstrukci travnatého hřiště. Nejprve 
nám firma Eurogreen provedla komplet-
ní servis závlahového zařízení. Muselo 
být vyměněno celkem 8 zavlažovacích 
trysek z 12 a poté jsme se mohli pustit 
do trávníku. Tento zásah nám prováděla 
firma Květ z Blažovic. Jednalo se o kom-
pletní rekonstrukci hrací plochy, která se 
prováděla poprvé od původního založe-
ní trávníku. Oba tyto úkony stály celkem 
260 000 Kč.
Kromě organizování fotbalových utkání 
a zápasů ve stolním tenise jsme v průbě-
hu roku pořádali i několik společenských 
akcí. V březnu jsme pořádali velikonoční 
turnaj ve stolním tenise. V dubnu pro-
běhla v kulturním domě taneční zába-
va. Jako každý rok jsme i letos pořádali 
tradiční vysočanskou pouť. Podzim jsme 
si zpříjemnili Burgerovým odpolednem 
s aktivitami pro děti, Zvěřinovými hody, 

Taneční zábavou i Svatomartinskou hu-
sou. V prosinci jsme zajistili občerstvení 
u rozsvícení vánočního stromu, pořádali 
35. ročník okresního bodovacího turnaje 
ve stolním tenise a uspořádali zabijačko-
vé hody.  O vánočních svátcích proběhne 
turnaj ve stolním tenise a na závěr roku 
si zahrajeme tradiční předsilvestrovský 
fotbal.
Dále bychom chtěli připomenout spor-
tovní výsledky našich oddílů.

Fotbalový oddíl
A tým: FK Vysočany / Šošůvka 
Do jarní části okresního přeboru jsme 
vstupovali se smělým cílem pokusit se 
zaútočit na dosud vedoucí Cetkovice. 
Do týmu se vrátil brankář Jaroslav Va-
lach a  také Tomáš Crhonek, tudíž před-
poklady zde byly. O všem se v podstatě 
rozhodovalo hned v druhém jarním kole 
na hřišti Cetkovic. Nepodali jsme špatný 
výkon, ale prohráli jsme 1:3, a tím pá-
dem se naše naděje na prvenství v sou-
těži hodně ztenčily. A mělo být hůř. Snad 
ztrátou reálné motivace k výhře v soutěži 
jsme v dalších čtyřech zápasech získali 
jediný bod – zejména porážky ve Skalici 
a v Lipovci byly hodně zbytečné. Výsled-
kem byl pád do středu tabulky s tím, že 
najednou jsme byli blíže jejímu konci než 
čelu. Naštěstí se družstvo vzpamatovalo 
a pět výher v řadě nás dokonce poslalo 
do závěrečného zápasu s Boskovicemi B 
o konečnou druhou příčku v tabulce. Re-
míza 2:2 nakonec k tomuto cíli nestačila, 
ale i  tak lze bronzový stupínek považo-
vat za úspěšný.
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1. Cetkovice 26 18 3 5 106:43     57
2. Boskovice B 26 15 4 7 76:47 49
3. Vysočany-Šošůvka 26 14 6 6 84:63 48
4. Lipovec 26 14 5 7 77:51 47
5. Bořitov 26 13 4 9 94:59 43
6. Černá Hora 26 13 2 11 72:64 41
7. Doubravice A 26 11 2 13 54:66 35
8. Drnovice 26 10 4 12 71:78 34
9. Jedovnice 26 11 1 14 55:69 34
10. Olešnice 26 9 4 13 44:55 31
11. Knínice 26 9 2 15 52:78 29
12. Skalice A 26 8 3 15 50:100 27
13. Svitávka 26 7 5 14 43:58 26
14. Adamov 26 7 1 18 44:91 22

Konečná tabulka ročníku 2022/23:

Do nového ročníku 2023/24 jsme vstupo-
vali se změnami v kádru. Valach odešel 
do Ráječka, Crhonek do Vilémovic, Vy-
bíhal a Dvořák do Protivanova. Svoje pů-
sobení ukončil také Matuška. Na druhou 
stranu zde však přišel Kosek z Lipové, 
Šíbl z Lipovce a Musil z Praha-Kyje. Po-
zitivním jevem byly také návraty Hlocha, 
Srotlíka, Šebely a Vágnera, tedy hráčů, 
kteří byli dlouhodobě zranění. Pod vede-
ním trenéra Pavla Musila to byl tým, kte-
rý měl patřit k těm lepším v soutěži. To 
se také potvrdilo hned v úvodním duelu 
sezóny, kdy jsme rozstříleli Doubravici 
8:0. Výborný začátek jsme ovšem v prv-
ní polovině podzimu úplně nepotvrdili. 
Porážka v Bořitově a naše jediná domácí 
ztráta (hodně zbytečná) s Černou Horou 
při remíze 1:1 nás vracela přece jenom 
více „na zem“. Po výhrách v Drnovicích 
a s Knínicemi přišel hodně důležitý dvoj-
zápas na hřištích soupeřů, který jsme 
bohužel moc nezvládli. Remíza v Jedov-

nicích a především porážka 0:2 v Letovi-
cích s rezervou složeného týmu Boskovi-
ce-Letovice naše ambice hodně srazila. 
Ovšem závěr podzimní části soutěže byl 
excelentní. Šest výher v řadě, kdy nás 
především demolice soupeře  z „kraje 
fotbalistů“ Lipovce v poměru 8:0 posu-
nula na výborné druhé místo v tabulce 
se ziskem 29 bodů. Za normálních okol-
ností skvělý odrazový můstek k útoku na 
postup. Ovšem ne letos. Suverenita týmu 
Boskovice-Letovice B je prozatím napros-
to neotřesitelná. Výhra ve všech třinácti 
duelech znamená, že na první místo ztrá-
címe 10 bodů, což při kvalitě tohoto týmu 
moc nadějí nedává. 
Ale samozřejmě že je příliš brzy na to, 
abychom rezignovali. Čeká nás na jaře 
druhá várka, a pokud budeme pokračo-
vat ve formě z konce podzimní části, tak 
se může stát ledacos. Nehledě na to, že 
fotbal se hraje pro fanoušky a jejich ra-
dost, takže pořád je o co hrát. 
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1. Boskovice-Letovice B 13 13 0 0 51:12 39
2. Vysočany-Šošůvka 13 9 2 2 46:15 29
3. Bořitov 13 9 1 3 48:25 28
4. Olešnice 13 6 3 4 27:21 21
5. Doubravice 13 6 2 5 26:35 20
6. Jedovnice 13 5 4 4 30:24 19
7. Lipovec 13 6 1 6 29:32 19
8. Drnovice 13 5 1 7 25:38 16
9. Černá Hora 13 3 5 5 18:25 14
10. Skalice 13 4 2 7 26:38 14
11. Lipůvka 13 3 2 8 28:39 11
12. Knínice 13 2 4 7 20:36 10
13. Sloup 13 2 3 8 13:32 9
14. Ostrov 13 1 4 8 19:34 7

1. Adamov 16 13 2 1 73:18 41
6. Vysočany-Šošůvka/Sloup 16 6 2 8 45:52 20

1. Olomučany 28 24 0 4 214:41 72
14. Vysočany-Šošůvka/Sloup 28 5 2 21 82:205 17

Průběžná tabulka ročníku 2023/24:

Mladší dorost (roč. 2006 až 2009) – 9 účastníků, konečné umístění 2022/23:	

Mladší žáci (roč. 2010 až 2011) – 15 účastníků, konečné umístění 2022/23:

Mládež:
Mládežnické celky pokračují i v roce 2023 
v poměrně úspěšně zavedeném módu 
spolupráce Šošůvky, Vysočan a Sloupu. 
Mladší dorost měl hlavní základnu v Šo-
šůvce a pod vedením Petra Mikuláška 
v  soutěži obstál se ctí. Ačkoliv jsme vě-
kově patřili k mladším týmům, tak umís-
tění v polovině tabulky lze považovat za 
úspěch.
Mladším žákům se nevedlo tolik jako se-
zónu předtím, ovšem v těchto kategori-
ích to může být rok od roku jiné. Každo-

pádně pod vedením trenéra Petra Žilky 
i mladší žáci působící na hřišti ve Sloupu 
ukazují progres.
Starší přípravky jsme měli dvě. Jedna 
byla složena z chlapců ze Sloupu (A) a ta 
druhá z dětí z Vysočan a Šošůvky (B). 
Naše béčko bylo přece jen věkově starší 
než to ve Sloupu, což se projevilo i vý-
sledkově, ovšem obě družstva se rozhod-
ně neztratila. Áčko vedl Marek Pernica 
a béčko Stanislav Šindelka.
V novém ročníku 2023/24 došlo k mírné 
reorganizaci, kdy přibyla v mládežnické
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1. Boskovice-Letovice B 9 9 0 0 89:6 27
7. Vysočany-Šošůvka/Sloup 10 3 2 5 28:46 11

1. Olomučany A 12 12 0 0 82:12 36
7. Vysočany-Šošůvka/Sloup 12 5 0 7 44:74 15

Dorost (roč. 2005 až 2008, případně mladší) – 9 účastníků, průběžné umístění 2023/24:

Mladší žáci (roč. 2011 až 2012) – 13 účastníků, průběžné umístění 2023/24:

kategorii ta se staršími žáky. Řešili jsme 
tedy variantu přihlášení dorostu i starších 
žáků, ovšem neměli bychom na pokrytí 
obou týmů hráče. Takže u nás působí pou-
ze dorost, ve kterém hrají i kluci mladších 
ročníků, kteří neodešli na hostování do 
některého z týmu starších žáků. Katego-
rie mladších žáků i starších přípravek byly 
ponechány. Dorost pod vedením Petra 
Mikuláška trénuje v Šošůvce a domácí zá-
pasy hraje střídavě ve Vysočanech nebo 
v Šošůvce. Mladší žáky nadále vede Petr 
Žilka s působností ve Sloupu. Jednu starší 
přípravku trénuje Marek Pernica ve Slou-
pu a druhou, slouženou z vysočanských 
a šošůvských dětí vede Michal Beneš. Tato 
starší přípravka trénuje střídavě ve Vysoča-
nech a v Šošůvce a je na ně navázána i ka-

tegorie „předpřípravky“, ve které působí 
děti ještě nezasahující do mistrovských 
zápasů pod vedením Stanislava Šindelky.
Dorostenecká soutěž se po odehrání dvou-
kolového systému rozdělí na první šestku 
a zbytek. Naši hráči jsou v podstatě na hraně 
a bude záležet, jak jim vyjdou jarní odvety. 
Mladší žáci se pohybují ve středu tabulky, 
ve které se odtrhly výkonnostně tři týmy. 
Ti ostatní mohou porazit kohokoliv. Nebo 
naopak s kýmkoliv prohrát. Áčko starší pří-
pravky v letošním ročníku prodává svoje 
zkušenosti z loňska, atakuje nejvyšší příčky, 
a tím pádem je naším nejlépe umístěným 
mládežnickým týmem. Béčko je naopak 
hodně věkově mladé, jsou zde hráči, kteří 
patří věkově do mladší přípravky, takže 
jsou jejich výsledky prozatím víc než dobré.

Nicméně je nutné opětovně upozornit na 
to, že výsledky v mládežnických katego-
riích nejsou to nejdůležitější. Na prvním 
místě by měla být chuť dětí do fotbalu 

a radost ze hry. Protože pokud jim tohle 
vydrží až do seniorské kategorie, tak po-
tom bude teprve na čem stavět.

Za TJ Vysočany Leoš Crhonek

1. Olomučany 42 40 1 1 548:98 121
11. Vysočany-Šošůvka/Sloup B 42 16 7  19 263:317 55
21. Vysočany-Šošůvka/Sloup A 42 8 9  25 149:276 33

1. Boskovice-Letovice LU11 22 19 1 2 302:81 58
3. Vysočany-Šošůvka/Sloup A 22 18 1 3 225:84 55
15. Vysočany-Šošůvka/Sloup B 22 9 0 13 157:184 27

Starší přípravka (roč. 2012 až 2013, popř. mladší) – 22 účastníků, konečné umístění 2022/23: 

Starší přípravka (roč. 2013 až 2014, popř. mladší) – 23 účastníků, průběžné umístění 2023/24:
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Tábory nás baví
Středověk neskončil, středověk trvá 
i v roce 2023, tedy alespoň na letním sídle 
Hólovy rodiny ve Skryjté zemi, kde jsme si 
během čtrnácti dnů na přelomu července 
a srpna užívali dobrodružství při hledání 
bratra Bóla. Ten se celou dobu skrýval na 
dosah a až při objevení pokladu se nám 
podařilo najít i jeho. Všichni společně jsme 
si pak mohli užít poklad i párty na počest 
jeho nalezení. Příští rok nás opět čeká jíz-
da, zajímá vás jaká? Sledujte nás. Na pře-
lomu letních prázdnin opět vyrážíme do 
Skryjí. Přesný termín bude znám v lednu 
2024, hned po té budeme distribuovat při-
hlášky mezi loňské účastníky a pak mezi 
další zájemce. Pokud máte chuť s námi vy-
razit, neváhejte nás kontaktovat.
Tábor již není jediná aktivita našeho 
spolku. V letošním roce 
jsme náš provoz rozšířili 
na celoroční. Ve Sloupě se 
nám podařilo pronajmout 
prostor po bývalé pekár-
ně, ve kterém probíhají 
naše aktivity. Projekt Ško-
la nás baví se mohl rozjet 
na plné obrátky a nabí-
zíme dva produkty: MI-
MOŠKOLU a KROUŽKY. 
S MIMOŠKOLOU jsme 
vyrazili na plavbu nezná-
mými vodami inovativní-
ho svobodného vzdělává-
ní a spolu s našimi žáky se 
setkáváme čtyřikrát týd-
ně od pondělí do čtvrtka 
v dopoledních hodinách 
a objevujeme taje nejen al-
ternativního vzdělávání. 
O naše kroužky je poměr-
ně velký zájem a pro tuto 

chvíli je do nich přihlášeno téměř 50 dětí 
ve věku od 6 do 15 let. Nabízíme širokou 
škálu kroužků, od intuitivního malování 
přes keramiku, lidové tance pro nejmen-
ší, šachy, hru na kytaru, přípravu na při-
jímačky z českého jazyka a matematiky 
až po e-sport. Od února 2024 pro vás při-
pravujeme další kroužky. Bližší informa-
ce najdete na našich webových stránkách 
www.taborynasbavi.cz a na našich soci-
álních sítích.
Děkujeme všem, kteří nás jakkoliv pod-
porují a pomáhají ukazovat našim dětem, 
že pokud se věnují tomu, co je baví, do-
kážou to dělat mimořádně skvěle. Přeje-
me příjemný vstup do roku 2024, klidné 
prožití Vánoc a nechť se vám daří napl-
ňovat život tím, co vás baví.
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Zpravodaj obce Vysočany nabízí na svých stránkách řádkovou i plošnou inzerci. Pro 
občany je vyhrazena řádková inzerce běžného charakteru ZDARMA. Podnikatelům 
rovněž nabízíme řádkovou i plošnou inzerci. Její cena je určena dle objemu inzerátu. 
Cena plošné inzerce za 1 cm2 = 2 Kč (celostránková inzerce 320 Kč). Cena řádkové 
inzerce 30 Kč za řádek. Texty inzerátů zasílejte v elektronické podobě, plošnou pre-
zentaci na základě předchozí domluvy.
Zpravodaj vyšel nákladem 300 ks. Občanům Vysočan je ZDARMA distribuován do 
poštovních schránek. Za věcnou správnost příspěvku odpovídá autor. Obecní úřad 
si vyhrazuje právo příspěvky dle potřeby krátit, případně stylisticky upravit nebo 
nezveřejnit. Vydává: obec Vysočany, Vysočany č. p. 130, 679 13 p. Sloup v Morav-
ském krasu, IČ: 00281301; Redakční úpravy: Mgr. Bořivoj Sekanina; Sazba, zlom 
a tisk: Computer Media s.r.o.; Registrace zpravodaje: MK CR E 20600. Periodický tisk 
územního samosprávného celku.
Uzávěrka pro dodání příspěvků jarního čísla je 1. 3. 2024.

Příjemné prožití vánočních svátků  
a vše nejlepší do nového roku 

Vám přeje obec Vysočany.


